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Budskab fra Det øverste Præsidentskab,

ET LIV I OVERFLOD
Spencer W. Kimhull



Fra en tale for elever på Weber State

College i Ogden, Utah den 4. nov.

1977.

Jesus fra Nazaret bemærkede i sin un-

dervisning dette:

„Jeg er kommen, for at de skal have liv

og have overflod" (Joh. 10: 10)

Det er umuligt at tale om liv i overflod

uden at tale om liv som et sammen-
hængende hele. Dette liv, denne snævre

sfære, som vi kalder dødelighed, giver

ikke, inden for det korte tidsrum, vi får

lov at være her, os alle fuldkommen ret-

færdighed, fuldkomment helbred eller

fuldkomne muligheder. Men fuldkom-

men retfærdighed kommer til sidst, ved

en guddommelig plan ligesom alle andre

fuldkomne forhold og velsignelser - - til

dem, som har gjort sig fortjente til den.

Det er passende at bemærke de måder,

hvorpå Jesus af Nazarets belæringer kan

være afgørende for, hvordan vi lever vor

daglige tilværelse i dette korte tidsrum,

som vi kalder dødeligheden.

For det første bliver dette liv uddybet og

forsødet ved tjeneste over for andre,

medens vi forbereder os til at leve i en

bedre verden. Det er ved at tjene, at vi

lærer, hvordan man tjener. Når vi er

optaget af tjenester for vore medmenne-
sker, så hjælper vore handlinger ikke

blot dem, men sætter vore egne proble-

mer i et nyt perspektiv. Når vi i højere

grad beskæftiger os med andre, bliver

der mindre tid til at være selvoptagne.

Midt i det mirakel det er at tjene andre,

findes Jesu løfte om, at ved at miste os

selv, finder vi os selv!

Ikke blot ,,finder" vi os selv i betydnin-

gen af at godkende guddommelig vejled-

ning i vor tilværelse, men jo mere vi tje-

ner vore medmennesker på passende

måde, jo mere lægger vi til vores sjæl.

Det bliver virkelig lettere at „finde" os

selv, fordi der er så meget mere at finde.

George McDonald lagde mærke til, at

„det er ved at elske og ikke ved at blive

elsket, at man kommer den andens sjæl

nærmest". Selvfølgelig har vi allesam-

men behov for at blive elsket, men vi må
give og ikke altid modtage, hvis vi

ønsker at opleve fylden af vor tilværelse

og en styrket fornemmelse af formål.

For det andet hjælper Jesus lærdomme
os til at få et korrekt syn på livet og vor

tilstand. Sommetider er løsningen ikke

at forandre vore omstændigheder men
at forandre vores indstilling til disse om-
stændigheder og deres vanskeligheder,

så vi tydeligere kan se vore muligheder

for en rigere tjeneste.

Gud lægger virkelig mærke til os, og han
våger over os. Men det er sædvanligvis

gennem et andet menneske, at han tilgo-

deser vore behov. Derfor er det vitalt, at

vi betjener hinanden. Et liv i overflod

opnås også, når vi højner vores syn på
livet, udvider vores syn på andre og på
vore egne muligheder. Således bliver vo-

re egne perspektiver forstørrede, jo mere
vi følger Mesterens lærdomme. Vi ser

mange flere muligheder for tjeneste-

gerninger, end vi ville have set uden den-

ne forstørrelse. Der er stor sikkerhed i

åndelighed, og vi kan ikke opnå åndelig-

hed uden tjeneste!

Liv i overflod har selvfølgelig kun lidt at

gøre med erhvervelse af materielle ting,

selv om der er mange vidunderlige men-
nesker, der er blevet velsignet materielt,

og som bruger deres rigdom til at hjælpe

deres medmennesker. Det liv i overflod,

der tales om i skrifterne, er de åndelige

værdier, der opnås ved at mangedoble
vores tjeneste for andre ved at investere

vore talenter i tjeneste for Gud og men-
nesker.

Med mindre vi ved den måde, vi lever,

nærmer os vor himmelske Fader og vore

medmennesker, vil der blive en



umådelig tomhed i vor tilværelse. Det
foruroliger mig for eksempel, hvordan

menneskers livsførelse i dag får mange
til at løsrive sig fra deres familier, venner

og kammerater til fordel for en ustand-

selig forfølgelse af fornøjelser og mate-

rialisme. Én af forskellene mellem sand

glæde og simpel fornøjelse er, at visse

fornøjelser kun opnås på bekostning af

én eller andens smerte eller lidelse. På
den anden side udspringer glæde af usel-

viskhed og tjeneste, og den er til gavn,

snarere end til skade for andre.

Nogle udenforstående vil måske undre

sig over, hvorfor vi beskæftiger os med
noget så enkelt som tjenesteydelser over

for andre i en verden, der er så fyldt med
dramatiske problemer. Men én af forde-

lene ved Jesu Kristi evangelium er, at det

giver os perspektiver om menneskene på
denne planet, inkluderende os selv, så vi

bliver i stand til at se de ting, som virke-

lig betyder noget.

Hvis vi virkelig ønsker at reformere

menneskeheden, må vi begynde med at

reformere os selv. Det var en klog mand,

som bemærkede, at så længe alle og en-

hver blander sig i alle andres forhold i

stedet for at forbedre sig selv - - så vil

alting vedblive at være det samme. Livet

i overflod begynder indefra og bevæger

sig derfra ud til andre mennesker. Hvis

der findes rigdom og retskaffenhed in-

den i os, kan vi forårsage forandringer i

andres tilværelse, ligesom nøglepersoner

har forårsaget god indflydelse på os og

gjort os rigere, end vi ellers ville have

været.

Vælg blot et par mennesker som i jeres

eget liv har været meget indflydelsesrige,

og spørg jer selv, hvad de især har gjort,

som var mest nyttigt for jer på kritiske,

betydningsfulde tidspunkter i jeres liv.

Sandsynligvis må I konkludere, at de tog

tid til at være noget for jer, at de lærte jer

noget, I behøvede at vide.

Den samme Jesus, som talte om at have

et liv, der var mere rigt, gav os nogle

grundregler i sit evangelium, der vil pro-

ducere denne rigdom i livet. Der er man-
ge årsager til menneskelige lidelser - -

krig, sygdomme og fattigdom - - men
den mest vedholdende årsag til menne-
skelige lidelser, den lidelse, der

forårsager den værste smerte, er synd - -

overtrædelse af de befalinger, der er gi-

Gud lægger virkelig mærke
til os, og han våger over os,

men det er sædvanligvis

gennem et andet menneske
at han tilgodeser vore behov.

Spencer W. Kimball

vet os af Gud. Der findes for eksempel

ikke et rigt og fuldt liv, med mindre vi

praktiserer fuldkommen dyd før ægte-

skabet og fuldstændig trofasthed efter

brylluppet. Der findes ikke en fornem-

melse af tilfredshed i livet, hvis vi er fyldt

med misundelse og begærlighed. Vor til-

værelse kan ikke virkelig blive rig, hvis vi

ikke ærer vore forældre. Hvis nogen af

os ønsker mere præcise opskrifter for os

selv med hensyn til, hvad vi kan gøre for

at opnå en mere tilværelse i overflod, er

alt, hvad vi sædvanligvis behøver at

gøre, at rådføre os med vores samvittig-

hed.

Den kendsgerning at de fleste af os er

langt fra fuldkomne, betyder ikke, at vi

ikke kan blive fuldkomne, men proble-

met er, at vi ikke prøver det. Kristus blev

fuldkommen. Han overvandt. Han led

sult, tørst, kulde, varme, smerte, sorg og
alt andet, som livet har at tilbyde i form
af lidelser. Hver gang han overvandt sig



selv, blev han i højere grad fuldkommen.
Enhver normal sjæl har sin handlefrihed

og kraft til at ro imod strømmen og løfte

sig op til nye højder af aktivitet og tanke

og udvikling. Mennesket kan omskabe
sig selv. Mennesket skal omskabe sig

selv.

Abraham gjorde det. Han kom fra en

afgudsdyrkende familie; alligevel blev

han overhoved for en uddeling af tilbe-

dere af den sande og levende Gud. Mo-
ses blev født i fattigdom og slaveri, blev

opdraget i luksus og hofliv og fik store

muligheder. Han hævede sig op til så

store højder, som mennesker kan nå og
vandrede med og talte med Gud.
Selvbeherskelse er således nøglen, og et-

hvert menneske burde studere sit eget

liv, sine egne lyster og ønsker og krav og
bringe dem under kontrol.

Mennesket kan forandre sig selv og skal

gøre det. Mennesket har i sig guddom-
melighedens frø, der kan bringes til at

spire og vokse. Som agernet bliver til et

egetræ, kan det jordiske menneske blive

en gud. Det er i menneskets magt at løfte

sig op til det plan, hvor det burde være.

Vore omgivelser behøver ikke at være
vores begrænsning. Omstændigheder
behøver ikke at bestemme, hvad vi kan
blive, ligesom vægge ikke behøver at væ-

re vores fængsel.

For at blive fuldkommen kan man bru-

ge mange områder som startsted. Han
eller hun kan blive fuldkomne ægte-

mand eller den fuldkomne hustru, den
fuldkomne far, den fuldkomne mor, den
fuldkomne leder, den fuldkomne tilhæn-

ger. Vejen til fuldkommenhed synes at

være forandringen af ens liv - - i alle

tifælde at erstatte det onde med noget

godt. Forandringer indtræffer bedst,

hvis vi vil tage én ad gangen.

Jo mere vi ledes af evige betragtninger i

vor opførsel, jo bedre vil vi klare os i

dødeligheden. Jo mere vi forstår Jesu

lærdomme med hensyn til livets formål,

jo større vil vores fornemmelse af at

høre til og vores fornemmelse af identi-

tet blive. Jo mere vi kommer til at accep-

tere, at Gud er vores Fader, jo bedre vil

vi blive i stand til at indføre menneske-

nes broderskab. Jo mere vi forstår, hvad
der virkelig skete for Jesus af Nazaret i

Getsemane Have og på Golgata, jo bed-

re vil vi være i stand til at forstå betyd-

ningen af offer og uselviskhed i livet.

Men livet i overflod består ikke blot i at

leve længere. Det er et spørgsmål om
højnelse og dygtighed, snarere end selve

livets længde. Takket være Jesus fra Na-
zaret og hans forsoning vil vi alle opnå
udødelighedens gave - - uendelig selv-

stændig tilværelse - - men kun, hvis vi

følger hans lære vil vi blive i stand til at

leve et liv i overflod i denne verden og et

endnu rigere liv i den kommende verden.



Bruce R. McConkie

VORE SØSTRE FRA
BEGYNDELSEN

Glade øjeblikke. Se, sønner er Herrens gave,

ivsens frugt er løn. (Salm. 127:3)

Enhver som deler glade øjeblikke i livet med
børn . . . åbner mulighed for at deres første år

bliver fyldt med minder om kærlighed. Søster

Barbara B. Smith.



Denne tale blev holdt ved indvielsen af
Kvindemonumentet i Nauvoo den 29. juni

1978.

Præsident Kimball og hans og vores

elskede Camilla, søster Barbara Smith,

søster Belle Spafford, og alle I mødre i

Israel, Zions døtre:

Jeg kommer med en ydmyg ånd, beæret

over muligheden for at tale til jer, sagt-

modig i ånden med et ønske om at få

givet talegaver og om at have

Helligåndens vejledning, så det, jeg si-

ger, vil blive, hvad Herren ønsker sagt

ved denne lejlighed. Jeg vil gå ud fra

emnet: „Vore søstre fra begyndelsen",

og jeg har valgt teksten ud fra Almas
ord:

,,Og han (det vil sige Herren Jehova)

meddeler menneskene sit ord ved engle,

ikke alene til mænd, men også til kvin-

der. Men det er ikke alt; der gives ofte

små børn ord, der beskæmmer de vise

og de lærde. " (Alma 32:23)

Hvor det drejer sig om åndelige ting,

vedrørende Åndens gaver, men hensyn

til modtagelse af åbenbaring og syner,

opnåelse af vidnesbyrd, alt hvad der har

at gøre med guddommelighed og hellig-

hed og som bringes til udførelse på
grund af personlig retskaffenhed - - i alle

disse forhold befinder mænd og kvinder

sig i en stilling af absolut lighed for Her-

ren. Hos ham er der ingen personsan-

seelse, og han velsigner de mænd og de

kvinder, som søger ham og holder hans

befalinger.

Herren er nådig og velgørende over for

alle, som frygter ham, og han finder glæ-

de i at ære dem, der tjener ham i retskaf-

fenhed til enden - - både mænd og kvin-

der. Det er til dem, han lover at åbenba-

re alle sit riges skjulte hemmeligheder;

det er dem, hvis forståelse skal nå til

himlen og til hvem, han vil åbenbare det,

som øjet ikke har set, eller øret ikke

hørt, og som ikke er indkommet i men-

neskers hjerte. (Se L&P. 76:5—10) Jeg

taler om både mænd og kvinder. Jeg har

sandelig ingen betænkeligheder ved at

udtale, at kvinder fra begyndelsen har

modtaget store åndelige talenter.

Se, Herren har i sin uendelige godhed og

visdom i høj grad værdsat kvinder lige

fra begyndelsen; og på en måde, som
mange af os måske ikke har tænkt på,

har han æret og ophøjet dem i sit jordi-

ske rige og i sin omgang med menneske-

heden på jorden.

Hvad jeg vil gøre nu, hvis jeg bliver rig-

tigt vejledt af Ånden, er at indbyde jer til

sammen med mig at betragte nogle sce-

ner, der involverer vore søstre fra forti-

den og vore søstre i fremtiden, således

som disse historier fortælles i åbenbarin-

gerne og i vores historie.

1. scene: Maria, den velsignede jomfru

Vi træffer først Maria i Nazaret i Gali-

læa, måske seksten år gammel, da hun
får besøg af Gabriel, den tjenende engel,

som kun overgås af Mikael i det him-

melske hierarki. Gabriel bekendtgør for

hende: ,,Du skal føde en søn, og du skal

give ham navnet Jesus. Han skal blive

den Højestes Søn. Han skal regere over

sin fader Davids trone for evigt. Du vil

blive overskygget af Helligåndens kraft.

Du vil blive mor til Guds Søn." (Se Luk.

1:30-35)

Efter min opfattelse er Maria én af de

største kvinder, som nogen sinde har le-

vet på jorden; Gud vor Faders åndelige

datter. Hun blev udvalgt til at skaffe et



/ sin mors fodspor. Væn drengen til den vej, han
skal følge, da viger han ikke derfra, selv gammel.

(Ordspr. 22:6)

Blev det klart for hende hvor meget jeg fulgte

hendes eksempel, hvordan jeg ønskede at blive

som hun i enhver henseende?

Barmhjertig kvinde. Hun rækker sin hånd til den

arme, rækker armene ud til den fattige. (Ordspr.

31:20)

Nogle af vore største belærende oplevelser vil

komme når vi af os selv yder barmhjertighed.

(Søster Barbara B. Smith.)

legeme for hans Søn, som skulle fødes i

kødet.

Vi ser Maria rejse fra Nazaret i Galilæa

til Bethlehem i Judæa for at være på det

sted, hvor Guds Søn er udset til at blive

født. Vi ser hende svanger med barn og
efter en lang rejse ankomme sent til en

karavane—kro, der består af en

midtergård, hvor dyrene anbringes, om-
givet af værelser, der bebos af de rejsen-

de. Værelserne i denne orientalske kro er

alle optagne. Vi ser hende sammen med
Josef lægge sig, hvor dyrene er bundne;

og den nat sender Gud sin Søn ind i

verden med englene som vidner, og der-

es sang høres.

Vi ser hende gennemgå en lang række
vanskeligheder, prøvelser og omskiftel-

ser i livet; hun rejser med Josef til Ægyp-
ten og opholder sig uden tvivl hos slægt-

ninge eller jødiske venner i det land. Vi

ser hende tilbage i Nazaret som den mor,

der påvirker Guds Søns bårne- og
ungdomsår, som lærer ham at kravle, at

gå, at tale og at lære shema'en og de

forskellige andre jødiske religiøse for-

skrifter, som man havde den gang. Vi ser

hende i Kanaan i Galilæa, hvor hun har

et ansvar at udføre ved en bryllupsfest,

og hvor hun beder sin søn gøre noget,

som blev begyndelsen til hans offentlige

udførelse af mirakler.

8



I familiecirklen. De skal også lære deres børn at

bede og at vandre retskaffent for Herren. (L&P
68:28)

Guds åndelige børn kommer ind i familiecirklen,

iklædt dødelighed af jordiske forældre, med
enhver ret til at formode at de vil have et sted

med kærlighed, hvor de kan blive voksne. Der
findes sandsynligvis ikke noget mere storslået

laboratorium i verden, hvor den Kristuslignende

kærlighed kan komme til udtryk, end i familien.

Søster Barbara B. Smith.

Vi ser hende til sidst stående foran et

kors, da hendes søn siger til Johannes,

hans elskede discipel: „Se, din moder,"

og til hende: „Se, din søn." (Joh.

9:26,27) Og Johannes tog hende fra da af

ind i sit eget hjem.

Jeg synes, vi ser Maria i et mønster af

fromhed og underkastelse under Her-

rens vilje og dermed et fuldkomment
eksempel for alle kvinder.

2. scene: Eva, moder til alt levende

Jeg regner også Eva for én af de største

kvinder blandt alle, som er kommet eller

vil komme til jorden. Hun var som mor

til alt levende et eksempel for alle kom-
mende mødre med hensyn til at opdrage

deres børn i lys og sandhed. Hun mod-
tog alle evangeliets velsignelser, nød
Åndens gaver og søgte at berede sine

efterkommere for lignende velsignelser.

Med hensyn til hende, skal jeg blot hen-

lede jeres opmærksomhed på de lejlighe-

der, da „Adam og Eva, hans hustru,

påkaldte Herrens navn og . . . de" - -

begge to - - „hørte Herrens røst" (Moses

5:4) da Adam for første gang ofrede; da

en tjenende engel viste sig; og da Adam,
den første mand, stod frem og profetere-

de om alt, hvad der ville ske hans efter-

kommere. Skriften siger. „Og Eva, hans

hustru, hørte alt dette og blev glad og

sagde" - - og nu kommer en perfekt op-

summering i én sætning af hele frelses-

planen, én af de korteste prædikener der

nogen sinde er holdt: Eva siger: „Var det

ikke for vor overtrædelse, ville vi aldrig

have fået afkom og ville aldrig have

kendt godt og ondt og glæden over vor

forløsning og det evige liv, som Gud
giver alle de lydige." (Moses 5:11)

Og så siger optegnelsen, at „Adam og
Eva velsignede Guds navn" - og læg så

mærke til, at ikke blot manden, men
manden og kvinden - „og de" - - begge to

- - „kundgjorde alt for deres sønner og

døtre ... Og Adam og Eva, hans hustru,

ophørte ikke med at påkalde Gud."
(Moses 5:12816)

Således blev det fuldkomne mønster sat

i begyndelsen for fuldkommengørelse af

familien. Manden og kvinden er fælles i

tilbedelsen; de er sammen om oplærin-

gen af deres børn; de er sammen om
etableringen af familieenheden, der

forhåbentlig vil bevares i evigheden for-

ude og således give evigt liv til alle, som
gør sig fortjent dertil.

Og herfra vil jeg noget tilfældigt udvælge

scener, som jeg kan lide, og som drama-
tiserer den rolle, kvinder spiller i tinge-

nes evige spil.



3. scene: Rebekka, som Isak elskede

Jeg synes, at Rebekka er ét af de bedste

forbilleder i alle åbenbaringerne på,

hvad en kvinde kan gøre for at påvirke

en familie til retskaffenhed. Her er noget

af det, der hændte i hendes liv:

„Men Isak bad til Herren for sin hustru,

thi hun var ufrugtbar; og Herren

bønhørte ham, og Rebekka, hans hu-

stru, blev frugtsommelig". (1. Mos.

25:21)

Manden og kvinden havde et stort pro-

blem; de ønskede afkom; de forenede

deres tro i bøn.

„Men da sønnerne brødes i hendes liv,

sagde hun: „Står det således til, hvorfor

lever jeg da?" Og hun gik hen for at

adspørge Herren." (1. Mos. 25:22)

Læg godt mærke til dette. Hun sagde

ikke: „Isak, vil du adspørge Herren. Du
er patriarken; du er overhovedet for det-

te hus", hvad han var. Hun gik for at

adspørge Herren, og hun fik dette svar:

„Da svarede Herren hende: ,To folke-

slag er i dit liv, to folk skal gå ud af dit

skød! Det ene skal kue det andet, den

ældste tjene den yngste!'" (1. Mos.

25:23)

Det betyder: „Til dig, Rebekka, åbenba-

rer jeg, Herren, de nationers skæbne, der

skal fødes, og som endnu er i dit liv."

Og her er endnu en episode fra Rebekkas

tilværelse: „Da Esau var 40 år gammel,
tog han Judit, en datter af hetitten

Be'eri, og Basemat, en datter af hetit-

ten Elon, til ægte. Det var Isak og Re-

bekka en hjertesorg." (1 . Mos. 26:34-3S)

Det betyder, at Esau giftede sig uden for

kirken; Esau giftede sig ikke i den evige

pagt, som var åbenbaret til Abraham;
Esau valgte at leve efter verdens vis, sna-

rere end at holde de retskaffenhedens

standarder, som Herren havde givet

dem. I lys af alt dette, siger beretningen:

„Men Rebekka sagde til Isak: Jeg er led

ved livet for Hets døtres skyld; hvis Ja-

kob tager sig sådan en hetittisk kvinde,

én af landets døtre, til hustru, hvad skal

jeg da med livet!'" (1. Mos. 27:46)

Og efter sådan at være blevet opmuntret

og påskyndet til at træde frem og påtage

sig sit ansvar, gjorde Isak dette:

„Da kaldte Isak Jakob til sig og velsigne-

de ham, idet han bød ham:

,Du må ikke tage dig en hustru blandt

Kanaans døtre,'" (hvilket betyder: „Du
må ikke gifte dig uden for kirken.")

„Drag til Paddan—Aram, til din morfa-

der Betuels hus, og tag dig dér én af din

morbroder Labans døtre til hustru."

Og så gav Isak Jakob, hvad der svarer til

en patriarkalsk velsignelse, der lovede

ham Abrahams, hans fars velsignelser:

„Gud den Almægtige velsigne dig og
gøre dig frugtbar og give dig et talrigt

afkom, så du bliver til stammer i hobe-

tal.

Han give dig og dit afkom med dig

Abrahams velsignelse." (1. Mos. 28: 1-4)

Rebekka - - hun er sandelig én af de

nobleste og prægtigste kvinder!

4. scene: Enken i Zarepta

Vi ser enken fra Zarepta lide af mangel

på føde på profeten Elijahs tid. Han hav-

de lukket himlene, og i tre og et halvt år

var der hverken dug eller regn. Herren

siger til Elijah: „Begiv dig til Zarepta,

som hører til Zidon, og tag bolig der; se,

jeg har pålagt en enke der at sørge for

føde til dig." Efter at være kommet til

Zarepta, ser han enken, som er ude at

samle pinde og siger til hende: „Hent
mig lidt vand i et kar, for at jeg kan
drikke!" Mens hun går for at gøre det,

siger han igen: „Tag også et stykke brød

med til mig!"

Hertil svarer hun:

„Så sandt Herren din Gud lever, jeg ejer

ikke brød, men kun en håndfuld mel i

krukken og lidt olie i dunken; jeg var

netop ved at sanke et par stykker brænde

10



for at gå hjem og tillave det til mig og
min søn; og når vi har spist det, må vi

dø!"

Selv om kvinden føler, at hun snart må
dø, siger Elijah dog:

„Frygt ikke! Gå hjem og gør, som du
siger; men lav først et lille brød deraf til

mig og bring mig det; og siden kan du
lave noget til dig selv og din søn.

Thi så siger Herren, Israels Gud: Mel-

krukken skal ikke blive tom, og olien i

dunken skal ikke slippe op, før den dag,

Herren sender regn overjorden!"

Hendes tro sættes på prøve; hun klarer

prøverne og skriften siger:

„Da gik hun og gjorde, som Elijah sag-

de; og både hun og han og hendes søn

havde noget at spise en tid lang.

Melkrukken blev ikke tom, og olien i

dunken slap ikke op, efter det ord Her-

ren havde talt ved Elijah." Senere oprej-

ste Elijah hendes søn fra døden. (1 . Kon-
gebog 17)

Hvilket forbillede på tro og hengivenhed

til Jehova er ikke denne enkes tilværelse,

hvis navn vi ikke engang kender! Da
Jesus blev afvist af sine egne i Nazaret,

sammenlignede han sine egne bysbørn
med denne navnløse gamle israelits tro.

„Jeg siger jer som sandt er: I Israel var

der mange enker i Elias' (Elijah dage,

den gang himmelen var lukket i tre år og

seks måneder, så der kom en stor

hungersnød i hele landet; dog til ingen af

dem blev Elias (Elijah) sendt, men deri-

mod til en enke i Zarepta i Zidons land."

(Luk. 4:25-26)

5. scene: To søstre i Betania

Hos de elskede søstre Marta og Maria,

antagelig døtre af Simon den spedalske,

som holdt den store fest for Jesus, hvor

Maria salvede Herrens hoved og fødder

med kostbare nardussalver, og i hvis hus

Jesus ofte søgte fred og blev plejet, skete

det ved en bestemt lejlighed, at Marta

serverede medens Maria sad ved Jesu

fødder, og Marta sagde: „Herre! bryder

du dig ikke om, at min søster har ladet

mig være ene om arbejdet? Sig dog til

hende, at hun skal hjælpe mig," hvortil

Jesus stilfærdigt sagde til hende: „Mar-
ta! Marta! du gør dig bekymring og uro

med mange ting; men ét er nødvendigt.

Maria har valgt den gode del, og den

skal ikke tages fra hende." (Luk. 10:40-

42)

De elskelige søstre, Marta og Maria,

hvis bror, Lazarus, blev oprejst fra de

døde; Marta og Maria, som begge ved

Lazarus' grav sagde: „Herre! havde du
været her, var min broder ikke død"; og
hvortil Marta tilføjede: „Men selv nu
ved jeg, at alt, hvad du beder om, vil

Gud give dig"; og det var også Marta,

som bar vidnesbyrd med lige så stor iver,

som Peter selv havde gjort ved kysten i

Cæsarea—Filippi; det var hende, som
sagde til Herren Jesus: „Jeg tror, at du er

Kristus, Guds Søn,(som kommer til ver-

den." (Joh. 11)

Hvad mere behøver vi at sige om disse

elskede søstre, hvis færdigheder i hus-

holdning var store, og hvis tro var endnu
større?

6. scene: Foran en åben grav

Vores evangelieforfattere fortæller os, at

Maria Magdalene og andre kvinder rej-

ste sammen med Jesus og De Tolv på
deres missionsrejser i Galilæa. Vi finder

denne blandede gruppe i Galilæa, hvor

de fra Jesu læber hørte disse ord:

„Menneskesønnen skal gives i menne-
skers vold; og de skal slå ham ihjel, og på
den tredie dag skal han opvækkes."

(Matt. 17:22—23)

Vi ser de samme kvinder ved den åbne

grav for at salve Jesu legeme med vellug-

tende salver. Vi finder, at Jesus viser sig

for Maria Magdalene, som derved bliver

det første jordiske menneske, der ser et
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Evig bejlen. Eller manden noget uden kvinden. (1.

Kor. 11:11)

Ophøjelse og i sidste ende guddommelighed er

ikke muligt medmindre en mand og en kvinde

bliver forenet og kommer sammen for som én for

Herrens åsyn, . . . fordi ophøjelsens storslåede

skaberværk kræver både mand og kvinde ... Et

godt ægteskab kræver at hver især giver den

anden part, det bedste af hvad de begge er, samt
det bedste af hvad de begge kan blive. Barbara B.

Smith.

opstandent væsen. Inde i graven finder

vi en gruppe trofaste søstre, som den

besøgende engel siger til: „Han er ikke

her, men han er opstanden; kom i hu,

hvorledes han talte til jer, da han endnu
var i Galilæa, og sagde, at Mennes-
kesønnen skulle overgives i syndige

menneskers hænder og korsfæstes og

opstå på den tredie dag." (Luk. 24:6-7)

Og så skriver Lukas: ,,Da kom de hans

ord i hu.

Og de vendte tilbage fra graven og for-

talte alt dette til de elleve og til alle an-

dre.

Det var Maria Magdalene og Johanna
og Maria, Jakobs moder, og de øvrige

kvinder, der var sammen med dem. De
sagde dette til apostlene." (Luk. 24:8-10)

7. scene: Søstre i vor tids Israel

Som det var i gamle dage, sådan er det i

dag - - søstrene i riget er storartede

støtter med åndelig styrke, kærlig tjene-

ste, hengivenhed for sandheden og per-

sonlig retskaffenhed. Som det var tilfæl-

det med deres modstykker fra fordums
tid, sørgede de for legemer til Faderens
åndelige børn; og som det var tilfældet

med de trofaste søstre i fordums tid,

oplærer de deres børn i lys og sandhed

og lærer dem at have tro på Herren og at

holde hans befalinger. Og heller ikke

deres tjeneste for menneskeheden hører

op i hjemmet. Deres indflydelse rækker

vidt i kirken, i regeringen, i ædle organi-

sationer.

I en åbenbaring givet til profeten Joseph

Smith for hans kone, Emma, finder vi et

særligt forbillede på, hvad vore hustruer

kan gøre for at fremme Herrens formål

på jorden. „Dit embedes kald er at være

en trøst for min tjener Joseph Smith, din

mand, ved i ydmyghed at tale trøstende

ord til ham i hans prøvelser.

Og du skal ordineres under hans hånd til

at udlægge skriften og formane kirken,
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eftersom det skal gives dig ved min Ånd.

Thi han skal lægge hænderne på dig, og
du skal modtage den Helligånd, og din

tid skal anvendes til at skrive og til at

lære meget.

Lad din sjæl glæde sig over din ægtefælle

og over den hellighed, der skal vederfa-

res ham." (L&P. 25:5,6—8,14)

En gift kvindes plads er i hjemmet, hvor

hun opretholder og støtter sin mand; en

kvindes plads er i kirken, hvor hun ud-

lægger skriften, skriver kloge dokumen-
ter og lærer meget; en kvindes plads er

hvor hun kan yde kærlige tjenesteydelser

til sine medmennesker, i og uden for

kirken; en kvindes plads eller opgave er

at forkynde evangeliet og at missionere;

hendes kaldelse er at gøre godt og at

arbejde retskaffent ethvert sted og under

alle forhold.

Det er således, at vi ser mødrene i Israel

og Zions døtre i dag. Vi ser dem græde

ved Haun's Mill 1
); vi ser dem stående

ved siden afbrændende huse i Missouri;

vi ser dem bøje sig over åbne grave i

Winter Quarters2
) Vore søstre er som

dem i gamle dage. De kæmper mod
familieødelæggende indflydelse gennem
ulykkelige lovforslag. De fører „korri-

dor—politik" 3
) i den lovgivende for-

samlings forhaller og samler de gode

kræfter om stemmeurnerne. De henven-

der sig til Herren om bevarelse af deres

familier og hans ledende hånd over na-

tionernes skæbne.

Brødrene står ikke alene om opbygnin-

gen af Herrens sidste dages rige. Og når

vore trofaste søstre forlader dette liv, vil

') Haun's Mill betegner stedet for én af de værste

forbrydelser begået af pøbelen mod de sidste dages hellige

i Missouri. O.a.
2
) Winter Quarters var hovedkvarteret efter udflytningen

fra Nauvoo, hvor man under meget primitive forhold

måtte overvintre før den store emigration mod vest. O.a.
3
) Er en typisk amerikansk måde at påvirke

medlemmerne af den lovgivende forsamling før en

afstemning. O.a.

de fortsætte med at arbejde med de un-

derkuede og åndeligt nedtrykte, indtil

den store Jehovas værk skal nå sin

storslåede fuldbyrdelse.

8. scene: Vore celestiale søstre

Og så ser vi til sidst en scene med mødre i

Israel og døtre i Zion i celestial hvile - -

hvor de har overvundet verden, hvor de

er kommet frem efter store prøvelser,

hvor de har gjort alt det, som de var

udpegede til at gøre, og hvor de hører

Herrens stemme sige: „Kom hid, min
Faders velsignede! arv det rige, som har

været jer beredt fra verdens grundvold

blev lagt." (Matt. 25:34)

Det er et evigt princip - - manden og
kvinden er ikke alene; heller ikke er

manden uden kvinden, eller kvinden

uden manden i Herren. Kvinder er udpe-

gede, som Rebekka, til at være vejledere

og lys for retskaffenhed i familieenheden

og til at ordne og arrangere alting på en

sådan måde, at det vil resultere i frelse

for flere af vor Faders børn. Gud være

lovet for det absolut vidunderlige og
storslåede familieenhedssystem, som
han har gjort muligt, det system der gør

en mand og en kvinde i stand til at forene

sig, at skabe legemer for vor evige Fa-

ders børn, opdrage dem i lys og sandhed

og retskaffenhed, og berede og kvalifice-

re dem til at vende tilbage til Faderens

nærvær og blive arvinger til evigt liv.

Hvor vidunderligt er det ikke at vide,

hvad vi ved, være overbeviste, som vi er

det, og at have de følelser i vor sjæl, fødte

af Guds Helligånd, at mænd og kvinder

sammen kan være som Gud, vor evige

Fader.

Gud give, at det vil blive sådan for en-

hver af os, i Jesu Kristi navn. Amen.
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Marianne C. Sharp

KVINDER OG
SKRIFTERNE

Kvinden lærer. Ja, søg visdom i de allerbedste

bøger . . . (L&P88: 118)

Vi bør lære alt hvad vi kan om jorden og
hvordan den fungerer, og vi bør lære jordelivets

love således at vi har tilstrækkelig kundskab, som
grundlag for livets beslutninger, idet vi fjerner

vores sti fra uvidenhed. Søster Barbara B. Smith.
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Hun forbereder sin søn. Min søn, tag vare på din

faders bud, opgiv ikke din moders belæring.

(Ordspr. 6:20)

Der findes ikke noget større værk, end for dem,

der har denne mulighed at frembringe Guds
sønner og døtre, og lære dem de rette principper,

for at de vil vælge lykke og kundskab . . . Søster

Barbara B. Smith.

Undervisning med kærlighed. Stræb da alvorligt

efter de bedste gaver. (L&P 46:8) Vi bør opdrage

vore børn, og give dem den varmeste, den rigeste

og den mest lønnende baggrund, vi er i stand til.

Søster Barbara B. Smith.

,,/ ransager skrifterne, fordi I mener i

dem at have evigt liv; og det er dem,

som vidner om mig." (Joh. 5:39)

Det spørgsmål kan stilles: Er det lige så

nødvendigt for en kvinde at studere

skrifterne, som det er for en mand?
Hvorfor skulle en kvinde kende skrifter-

ne? Hvad vil det betyde for hende her og

nu?

Svarene synes meget selvfølgelige. En
Herrens datter er lige så værdifuld i hans

øjne som én af hans sønner; desuden er

kvinders Guddommelige rolle i dødelig-

heden ikke blot at være ansvarlig for sin

egen frelse men også at være en med-

hjælp for sin mand og et vejledende ek-

Joseph og Emma. Alt hvad jeg har at give til de

fattige, skal jeg give til denne forening. . . {Relief

Society Minutes, 17. marts 1842, s. 13)

,Jeg erklærer nu denne forening for

organiseret . .
.*

,Det er min overbevisning, at disse ord, samt

dem profeten udtalte ved foreningens sjette

møde, da han sagde: Jeg drejer nu nøglen om
for jer i Herrens navn . .

.' sandsynligvis er de

mest betydningsfulde ord, der er udtalt for

kvinderne i denne uddeling.' Søster Belle S.

Spafford.
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Kvinden og hendes talenter. Vi tragter efter

alt . . . hvad der har godt lov eller er prisværdigt.

(13. trosartikel)

Herren har befalet os at udvikle vore talenter . . .

således at vi kan berige vort familieliv, samt

forskønne det . . . hjem vi skaber. Søster Barbara

B. Smith.

Fuldført. „. . . Lad hende få sine hænders frugt,

hendes gerninger synger hendes lov i portene."

(Ordspr. 31:31.)

I de modne år i en kvindes liv vil hun opdage

nye perspektiver og muligheder. Søster Barbara

B. Smith.

sempel for sine børn, hver time i døg-

net. Det forudsætter, at hun studerer

skrifterne.

Der er mange kvinder, som har gjort det

til en vane at læse i skrifterne, men der er

også mange, som ikke har forstået

nødvendigheden deraf. Hvis man ikke

kan leve bedre end i henhold til det som
man kender til, så har enhver mor brug

for at kende afsnit 68 af Lære og Pager.

Det afsnit har en befaling, som Herren

har givet til fædre og mødre med hensyn

til det, de er ansvarlige for at lære deres

børn, før de er otte år gamle. En mor er

nødt til at undervise i lærdommen om

Kvinde. „Klædt i styrke og hæder går hun
morgendagen i møde med smil. (Ordspr. 31:25)

Jeg håber at enhver kvinde som betragter den

centrale figur: Kvinde ... vil se sig selv ... og

vide at der i hende selv ligger muligheden for evig

fremgang, styrken til at møde hvad som helst

livet har at tilbyde og retten til at vælge sit livs

bane. Søster Barbara B. Smith.
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omvendelse, tro på Kristus, den levende

Guds Søn, og om dåb og helligåndens

gave ved håndspålæggelse. Hun må også

lære sine børn at bede og at vandre ret-

skaffent for Herren (Se L&P. 68:25, 28)

Præsident George Albert Smiths mor
kendte Herrens vilje; han fortalte denne

rørende beretning om at blive belært om
at bede: „Jeg blev oplært på en sidste

dages hellig moders knæ. Noget af det

første, jeg husker, er, at hun tog mig i

hånden og førte mig op til soveværelset.

I det værelse var der to senge, den, hvori

mine forældre sov, og en mindre seng på
ruller, til at skyde ind under den større.

Jeg husker det, som var det i går. Da vi

var kommet derind, satte hun sig ved

min lille seng. Hun fik mig til at lægge

mig på knæ foran sig. Hun foldede mine

hænder og tog dem i sine og lærte mig

min første bøn. Jeg vil aldrig glemme
det. Jeg ønsker ikke at glemme det. Det

er ét af mine kæreste minder, jeg har - -

en engleblid mor, der sidder ved min

seng og lærer mig at bede . . . Den bøn
åbnede for mig vinduet til himlen. Den
bøn strakte min himmelske Faders hånd

ud til mig, for hun havde forklaret mig,

hvad det betød at bede, på en måde som
et barn kan forstå. . .

" (Sharing The

Gospel With Others, Salt Lake City

1950, s. 147—48).

Præsident Wilford Woodruff har

tilrådet: „Jeg mener, at mødre har større

indflydelse på sine efterkommere, end

nogen anden kan have. Og det

spørgsmål opstår somme tider:

,Hvornår begynder den påvirkning?'

Vore profeter har sagt: ,Når det åndelige

liv fra Gud kommer ind i tabernaklet.'

Moderens tilstand på det tidspunkt vil

have indflydelse på frugten i hendes liv;

og fra barnets fødsel og gennem hele

livet styrer og kontrollerer moderens un-

dervisning og eksempel i stor udstræk-

ning det barn, og hendes indflydelse

føles af det gennem tid og evighed." (The
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Discourses of Wilford Woodruff, Salt La-

ke City, 1946, s. 269)

Dette citat fra præsident Woodruff har

større betydning i dag i betragtning af

den måde, hvorpå mange gravide kvin-

der mishandler deres legemer. Man har

fundet ud af, at børn, der fødes af

mødre, som har været under indflydelse

af narkotika, har de samme negative

tendenser som mødrene. Hvis det ufødte

barn således påvirkes, hvor meget større

er så ikke moderens indflydelse efter

fødslen, hvor barnet kan se, høre og føle

og imitere moderens handlinger! En
kvinde, som kender sine Gud—givne

ansvar og opgaver, og har forberedt sig

til at oplære sit barn, har en stor fordel

frem for den mor, som ikke kender sine

åndelige forpligtelser. Den kundskabsri-

ge mor vil omhyggeligt betænke sig på at

lade sig og sit barn være adskilt i de

første otte år af barnets tilværelse på
jorden.

Man må imponeres over den sandhed, at

når man står over for at skulle overvinde

daglige fristelser, er det ikke nok blot at

læse de hellige skrifter, der indeholdes i

Bibelen og Mormons Bog; en kvinde

behøver også at ledes og inspireres af de

skrifter, der er kommet gennem profe-

terne fra Herren i denne uddeling. Disse

skrifter er ikke skrevet i fremmedartede

og uforståelige vendinger; de er i et lige-

fremt og letforståeligt nutidssprog.

Med Satans afsindige anstrengelser for

at nedvurdere de retskafne, når Frelse-

rens andet komme nærmer sig, har de

sidste dages kvinder brug for at styrke

sig gennem forståelse af ægteskabspag-

tens hellighed og det grundlæggende ele-

ment, som familieenheden er. Hun må
lytte til vor tids profeters ord.

Hvis en kvinde føler sig usikker med
hensyn til de øjeblikkelige, modsigende

synspunkter om kvindes placering i ver-

den, vil denne usikkerhed blive fjernet,

når hun søger råd i profeternes ord. In-

struktioner om kvindens rolle i den

evangeliske plan er aldrig blevet foran-

dret i tiden fra Adam og til nu. Som
enkeltperson vil en kvinde dyrke og nære
et vidnesbyrd, der bygger på åbenbaret

sandhed. Efterhånden som hun vokser

åndeligt, vil hun være beredt til at opfyl-

de sine forudordinerede pligter. Som
selvstændigt menneske må hun holde

befalingerne; og som hustru og mor må
hun lytte til inspirerede råd. For at ef-

terleve befalingerne må hun kende dem.
Skrifterne forkynder kvindens strålende

skæbne. Profeterne priser hende. Præsi-

dent Joseph F. Smith erklærede: „Der er

folk, der er stolte af at sige, at kvinder er

de svagere kar. Det mener jeg ikke. Fy-

sisk set er de det måske; men åndeligt,

moralsk, religiøst og med hensyn til tro,

må man spørge sig, hvad manden kan
stille op mod en kvinde, der er virkelig

overbevist. Daniel havde tro nok at

støtte sig til, da han var i løvekulen, men
kvinder har set deres sønner få revet

lemmerne fra kroppen, og udholdt en-

hver satanisk pinsel, som ondskab kun-

ne udfinde, fordi de har troet. De er altid

mere villige til at yde ofre og er ligestille-

de med mændene i stabilitet, guddom-
melighed, moral og tro." {Gospel Doctri-

ne, Salt Lake City, 1920, s. 440.)

Når en kvinde læser, studerer og gør

sandhederne levende i sin egen tilværel-

se, vil hun blive velsignet og ledet, mens
Helligånden hvisker sandheder i hendes

ører. Den lige og snævre vej foran hende

vil lokke og lede hende frem til evigt liv.

')Både King James og Joseph Smiths

inspirerede oversættelse gør det til byde-

form: „Søg skrifterne." O.a.
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Tilgivelsens mirakel
Spencer W. Kimball

Jesu Kristi Kirke af Sidste Da-

ges Helliges opgave er at råbe

omvendelse til menneskene alle-

vegne. De, som efterkommer

råbet, hvadenten de er medlem-

mer eller ikke af kirken, kan få

del i tilgivelsens mirakel. Gud
vil tørre angerens, sorgens, be-

kymringens, frygtens og samvit-

tighedens tårer fra deres øjne.

Tørre øjne vil erstatte græden-

de, og smil og tilfredshed vil

afløse det bekymrede, ængsteli-

ge blik.

Hvilken lettelse! Hvilken trøst!

De, der er nedtrykte af overtræ-

delser og sorg og synd, kan bli-

ve tilgivet og renset og lutret

hvis de vil vende tilbage til de-

res Herre, lære af ham og holde

hans bud. Og alle vi, der har

brug for at omvende os fra vo-

res daglige letsindigheder og

svagheder kan på samme måde
få del i dette mirakel.

Kan vi ikke forstå, hvorfor

Herren har tinget med menne-

sket i disse tusinder af år, for at

vi skulle komme til ham? Visse-

lig talte Herren om tilgivelse

gennem omvendelse og den let-

telse, der kunne komme fra

skyldfølelsen, da han efterfulgte

sin storslåede bøn til sin Fader

med denne ophøjede påkaldelse

og et løfte:

„Kom hid til mig, alle I, som er

trætte og tyngede af byrder, og

jeg vil give jer hvile.

Tag mit åg på jer og lær af mig,

thi jeg er sagtmodig og ydmyg af

hjertet; så skal Ifinde hvile for

jeres sjæle.

Thi mit åg er gavnligt, og min

byrde er let" (Matt. 11:28-30).

Det er mit håb og min bøn, at

mænd og kvinder overalt vil ta-

ge imod denne venlige indby-

delse, og derved lade Mesteren i

deres tilværelse udvirke det vi-

dunderlige tilgivelsens mirakel.
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Neil J. Flinders

HVORDAN FÆDRE
ÅNDELIGT NÆRER
DERES FAMILIE

Da jeg var dreng, plejede jeg at tage med
min far til kvægmarked. Vi boede på en

lille farm og solgte lejlighedsvis nogle få

dyr.

Indhegningerne til kvæg, svin og får gik

langs med floden. En bro med rækværk
førte over floden og var forbundet med
en rampe, der snoede sig op til øverste

etage afen slagteri på den anden side. Da
de dyr, der skulle slagtes, måtte føres

over broen og op ad rampen, udspekule-

rede de mænd, der havde den opgave, en

smart løsning på problemet. De oplærte

en sort ged til at gå ind i fårenes indheg-

ning, blande sig med fårene og derpå

lede deres vej over broen og op ad ram-
pen gennem døren til slagteriet. Når
først den var kommet indenfor, trådte

geden til side, og fårene pressede på og
mødte deres endelige skæbne.

Jeg kan huske, hvordan jeg betragtede

sceneriet, mens min far forklarede mig
hele operationen. Han standsede op et

øjeblik og tilføjede så: „Lad dette være

en lektie for dig; vær omhyggelig med,
hvem du følger. Du må altid være sikker

på, hvor du bliver ført hen."

Jeg har aldrig glemt den oplevelse. Når
jeg tænker på fædre, der leder, belærer

og åndeligt nærer deres familie, tænker

jeg på, hvordan min far gjorde det - - på
en enkel men vedvarende måde. Mulig-

hederne for at lære vigtige lektier er ikke

altid forudplanlagte. De opstår ofte

midt i dagligdagens oplevelser - - lidt her

og lidt der gennem udnyttelse af et

belæringsøjeblik.

Den mest virksomme lektie, jeg måske
har lært som far, er, at mine børn har

næret sig lige så meget om ikke mere af

mit eksempel, end hvad jeg prøver at

belære om.
som far, udfordring, der sætter mig på
prøve er det at skabe et forhold til mine
børn, der er stærkere end det forhold, de

udvikler til deres kammerater. Det synes

ikke så vanskeligt med de yngre børn,

som med de større. Børn elsker at lege,

og det har ikke været vanskeligt at rulle

gulvtæppet til side, more sig, fortælle

historier og lave sjove ansigter.

Men efter at børnene har passeret de ti

år, bliver konkurrencen hårdere for mig.

De ældre børn har tilbøjelighed til at

udvikle stærkere bånd til deres kamme-
rater, selv om de også gerne ønsker vores

hengivenhed og opmærksomhed. Ud-
fordringen, sådan som jeg ser den, er at

vedligeholde et stærkere forhold til hvert

enkelt barn end det, det har til andre - -

at drage det nær til familien i højere grad

end barnet drages mod nogen anden
gruppe. Det forhold giver forældrene

mulighed for fortsat at være effektive

lærere for deres børn.

Jeg har erfaret, at opbygning af denne
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slags belæringsforhold mellem børn og
voksne kræver særlige oplevelser med
hvert enkelt barn. Jeg har forsøgt at få

sådanne oplevelser mindst en gang om
ugen - somme tider store begivenheder

og somme tider mindre. En tur på heste-

ryg ud på de store vidder eller en fisketur

er altid vellykket med mine drenge, men
mine døtre forventer noget andet, og

somme tider tager det mig megen tid at

blive klar over, hvad de helst vil. At lære

dem nogle gammeldags dansetrin, at

følge med i, hvad de foretager sig i sko-

len, og når de er ude med kammeraéer,

at tale med dem om hvorfor unge men-

nesker er som de er, eller at tage dem
med ud og spise et eller andet lækkert,

synes altsammen at virke effektivt på
mine piger.

Et godt men ikke særlig kendt middel er

at hjælpe dem til at forstå forbindelsen

mellem det, man foretager sig, og betyd-

ninger af det. Og lad dem engang imel-

lem forstå, at du virkelig ofrer noget,

som de ved, at du kan lide, for at du kan
være sammen med dem.

Jeg har en klog ven, som jeg anser for at

være en succesrig far. Han siger: „Vi har

brug for at forstå, at det at være villig til

at tabe nogle få slag, kan være med til at

vinde krigen for os." Det finder jeg er

rigtigt. Vi ønsker, at vore børn skal udvi-

kle nok moden uafhængighed til at stifte

deres egne gode hjem, hvori de kan op-

drage vore børnebørn. Det er usandsyn-

ligt at de vil kunne gøre det med held

uden at træffe nogle beslutninger, der

afviger fra vores.

Mænd og kvinder er nødt til at give og

modtage i ægteskabet; det er forældre og

børn også. Det er en bestandig kamp for

mig at afgøre, hvor jeg må holde stand,

og hvor jeg stilfærdigt bør acceptere et

„nederlag". Det forekommer at være

værd at tabe de mindre skænderier, hvis

mine børn står fast i forhold, som jeg

føler er for vitale til at gå på akkord
med.

Det at vide, hvor man skal give efter, og
hvor man skal stå fast, fremhæver vores

behov for guddommelig ledelse. Jeg ved

fra egen erfaring, at med mindre jeg får

åndelig instruktion, kan jeg ikke give

åndelig instruktion. Jeg lærte en stor lek-

tie fra præsident Brigham Youngs in-

struktion til fædre om at indbyde

Helligånden til deres hjem hver dag:

„Fædre, hør aldrig op med at bede om,
at jeres hustruer må nyde velsignelsen

ved at blive påvirket af Herrens Ånd, så

deres små må blive begavet med
Helligånden, lige fra de ligger i deres

mors liv. Hvis I ønsker at se en nation

løfte sig, fyldt med Helligånden og med
styrke, så er det måden at få det til at ske.

Alle andre pligter, der hviler obligato-

risk på mand, kvinde og barn, falder på
plads og til rette tid. Husk det, brødre.

Lad jeres hjerter være rene for Herren og
hør aldrig op med at gøre, hvad 1 kan for

jeres families tilfredshed og behagelig-

hed, så I alle bestandig kan nyde Herrens

Ånds velsignelser. Hvis I ikke når dette,

vil jeres litterære opnåelser ikke oversti-

ge verdens." (Journal ofDiscourses, 1 :6)

Jeg har opdaget, at når jeg beder om at

min hustru må få Helligåndens indfly-

delse, når hun arbejder med vore børn,

får jeg større forståelse for, hvad jeg må
gøre som far. På samme måde finder jeg

det lettere at undervise mine børn hvis

jeg taler med Gud om mine børn i sam-
me omfang, som jeg taler med mine
børn om Gud.
Forældre har fået befaling til at „lære

deres børn at bede og at vandre retskaf-

fent for Herren" (L&P. 68:28), og at

holde sabbaten hellig. Det ansvar kan
ikke fraviges. To konsekvener følger

deraf: vi bør ikke forvente, at vore børn
skal vokse op uden nogen sinde at sætte

os i forlegenhed eller have brug for iret-

tesættelse; vi bør heller ikke lade som
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om, eller foregive, at vi aldrig har pro-

blemer med vore børn. Hykleri er en

tung byrde at skulle leve med.
Fædre nærer deres børn åndeligt, når de

gør forskellen mellem ret og forkert me-
get tydelig for dem. Hvis vi gør alt, hvad
vi kan, så længe vi kan det, gør vi vores

del.

Én af de mest indbringende oplevelser

jeg har som en far, er at se mine børn få

succes. Når vore mindre børn har

optrådt i familiehjemmeaftener eller i

programmer i kirken, harjeg lagt mærke
til, at de er meget generte, mens andre

synes at være helt frigjorte. Men de

At tage min familie med i kirke, at ind-

skrive vore børn i seminarklassen, at tale

med skole- og kirkelærere om deres

målsætning og vore børns standpunkt,

at tilskynde min kone til at gå til hjælpe-

foreningens møder, og at indbyde gode
mennesker til vort hjem, er altsammen
måder at pleje vor families behov. Det er

en uklog far, der tror, at han skal klare

det hele alene.

Til trods for alt, hvad en far kan sige om
at nære sine børn i retskaffenhed, så får

intet, han nogen sinde får lejlighed til at

gøre, helt den samme virkning som det

at vælge børnenes mor. Den største gave

En udfordring der sætter mig på prøve som far, er det at

skabe et forhold til mine børn, der er stærkere end det

forhold de udvikler til deres kammerater.

ønsker allesammen at gøre det så godt

som muligt, og jeg mener, at det er én af

mine åndelige opgaver at hjælpe dem
med at udvikle nok selvtillid, til at de

kan udtrykke sig selv på én eller anden
måde, der svarer til deres talenter.

Min kone har en strålende måde at gøre

det på. Hun stiller sig ret ofte foran fami-

lien og kalder hvert enkelt barn op til sig,

og så fortæller hun os allesammen noget

særligt om det pågældende barn. Hver
især rødmer de en smule, men stråler

samtidig ikke så lidt, og vort hjem er

altid en smule lysere og gladere efter en

sådan oplevelse.

En anden god måde hvorpå en far kan
nære sin familie åndeligt, er at sikre sig,

at hans kære har lejlighed til at lade sig

påvirke for det gode af andre ædle mænd
og kvinder.

en far nogen sinde giver sine børn, er

deres mor, for hun har i højere grad end

noget andet indflydelse på hans børn.

Det er absolut afgørende at hun søger og

nærer retskaffenhed i hjemmet.

Således kan da en far åndeligt nære sin

familie ved at stræbe efter et ædelt for-

hold til sin kone og ved at udtrykke disse

føelelser gennem handling; fortæl

børnene, hvad du føler for hende, re-

spekter hendes ønsker, bed om hendes

mening, vær hendes ven, indbyd - - for-

lang ikke - - hendes interesse og op-

mærksomhed, udtryk taknemmelighed i

ord og handling, tal med hende om dine

egne følelser og problemer, vis ved den

måde, du planlægger din tid, at hendes

interesser er vigtige, at du elsker hendes

selskab og værdsætter hendes vidnes-

byrd. Det er vanskeligt for en kvinde at
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opretholde åndelighed i hjemmet, hvis

manden ikke påskønner og respekterer

hendes personlige retskaffenhed.

Når jeg hjælper mine børn til at se hele

deres tilværelse i et åndeligt perspektiv,

finder jeg flere muligheder for at forsyne

dem med åndelig næring. Samtidig op-

dager jeg, at jeg næres åndeligt af dem.
Det opmuntrer mig at læse om Enos'

oplevelse, der viser, at hans fars anstren-

gelser for at skaffe åndelig næring ikke

fik deres største virkning øjeblikkelig.

(Se Enos 3.) Somme tider synes det, som
om vore anstrengelser er til liden nytte,

at de bliver ignorerede eller i bedste fald

kun surmulende bliver tålt. Men ople-

velser som den jeg havde som lille dreng,

dajeg betragtede en sort ged navn Judas,

AT
PRÆSIDERE
I VORE
HJEM
BETYDER. .

.

Af Joan Flinders

Jeg påskønner alt det gode, som min
mand, Neil, repræsenterer, fordi det

forøger den åndelige indflydelse, der er

til rådighed for mig og mine børn - - og

det er vigtigt, fordi en families åndelige

atmosfære for en stor del afgøres af fa-

derens åndelighed. Har han ikke åndelig

styrke, kan han ikke give den til sin kone

og børn. Her er et par eksempler på,

hvordan min mand nærer os åndeligt:

1 . For nogle får år siden bestemte vi os til

at føre en skreven optegnelse over vore

børns forskellige svagheder og stærke

sider, og at holde et personligt interview

med hver enkelt hver anden eller tredie

måned.

Deres far lavede en folder til hvert barn.

Vedkommendes navn stod udenpå. Ind-

vendig i venstre side er der nogle ark

papir, hvorpå er skrevet „Svagheder" og
til højre tilsvarende ark med „Stærke

sider".

Under interviewet, som foregår i enrum
og som er noget særligt, taler vi om de to
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er et vidnesbyrd for mig om, at udbyttet

er værd investeringen, selv om det tager

et stykke tid at skabe interesse.

Neil J. Flinders er leder af optegnelser,

undersøgelser og vurdering ved

afdelingen for seminarer og institutter.

områder. Først skriver vi datoen, og
derpå hvad hver enkelt af os tre mener
om de eksisterende problemer, og passer

på specielt at skrive om veludførte opga-

ver, foruden at vi skriver om eventuel

forbedret indstilling til tingene. Børnene

har lov til frit at give udtryk for deres

følelser med hensyn til hjemmet, andre

familiemedlemmer, deres venner eller

personlige problemer. Og dertil kommer
vi som forældre med vore kommentarer.
2. Det er ikke altid let at få syv børn til

harmonisk at omgås hinanden i hjem-

met, men når deres far kan arbejde sam-

men med dem, elsker børnene det sim-

pelthen og „arbejdet" bliver bare sjovt.

Noget af grunden dertil er, at han altid

fortæller dem om de forskellige opgaver,

han selv havde som dreng, og hvor vig-

tigt det er at kunne lide at arbejde.

Som familie anlægger vi sammen en

køkkenhave hvert forår. Vi involveres

allesammen i behandling af jorden,

såning af frøene, vanding, hypning og

lugning. Og hen på sommeren får hvert

enkelt barn oplevelser med at høste re-

sultaterne - - trække radiser op, plukke

ærter og majskolber, grave kartofler op,

o.s.v.

Neil er altid på udkik efter muligheder

for at belære og sammenligner aspekter-

ne for havedyrkning med forberedelse til

at udføre en mission, livet efter døden,

vigtigheden af at få god pasning og

oplæring, tilintetgørelse af fjenden

(ukrudtet). Mange lektier kan læres ud

fra de enkle ting, vi gør hver dag.

3. En anden betydningsfuld oplevelse vi

har som familie, er når vi læser i skrifter-

ne, sædvanligvis i 10 eller 15 minutter

lige efter vores aftensmåltid. Mormons
Bog er vores projekt lige i øjeblikket.

Hver enkelt tager sin tur, og selv de små,

som endnu ikke går i skole, har en bog

og følger med, så godt de nu kan. Så

sidder de med deres små fingre ned i

bogen, og en gang imellem siger de:

„Hvor er vi nu?" Det er interessant, at

det er disse små børn, som oftest minder

os om, at det er tid for vores læsning i

skrifterne. Neil giver os mange åndelige

belæringer ved disse lejligheder. Ofte

tegner han en idé eller tanke på tavlen

eller agerer en del af historien. Børnene

elsker det!

4. Fastesøndag får større mening, når

der er et bestemt formål med at faste, og

det hjælper, når Neil om søndagen for-

tæller om formålet med fasten (én eller
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anden i wardet er syg, eller nogle har

brug for en særlig velsignelse). Det er

altid noget helt specielt for de mindre

børn, når han bruger tid på at lytte til

deres individuelle bønner, og ofte hører

jeg ham spørge de ældre børn, om de

husker at bede hver dag.

Jeg ved, at når vi udnytter tiden omkring

eller før eller efter vore bønner til at tale

om det, der er sket i løbet af dagen,

bliver børnene opmærksomme og tak-

nemmelige.

5. En far nærer også sin familie åndeligt

gennem den måde, hvorpå han udøver

sit præstedømme. Han sætter eksemplet

ved sin indstilling. Børn er især lykkeli-

ge, når de forstår, at deres far er glad for

at udføre Herrens værk. Det er vigtigt

for os allesammen, at Neil bestandigt

anstrenger sig for hver måned at tage til

templet. Det er en regel, der i vores fami-

lie har en positiv virkning på os allesam-

men. Det hjælper os som forældre at få

orden i vores prioritering, og børnene

synes at forstå, at der er noget specielt i

det, vi gør. De giver udtryk for det ved

den måde, de samarbejder på. Vi føler,

at det at tage til templet er en vigtig del af

vores belæring om, at de bør stræbe efter

at blive gift i templet.

6. Ugens allerbedste tidspunkt for os er

familiehjemmeaften. Vi glæder os til

denne foretrukne tid, hvor vi tilbringer

aftenen sammen som familie. Vi skiftes

til at give lektien, føre an i en leg, synge

en sang eller fortælle om en særlig ople-

velse, men Neil er altid den, der præside-

rer. Han er følsom over for familiens

følelser og stemninger og erindrer sig

dem fra gang til gang, så han kan tage

skridt til forbedring.

Det er den ideelle baggrund for at lære

hinanden bedre at kende og belære

dybtgående om de evangeliske princip-

per. Når vi holder familiehjemmeaften,

har vi god mulighed for at prøve vore

børns kundskaber, for det sker ofte, at vi

mener, at de evangeliske tanker står kla-

re, mens de i virkeligheden ikke gør det.

For eksempel har ét af vore børn haft

svært ved at skelne mellem kirkens præ-

sident og vort lands præsident.

Dette er nogle af de område, hvor vi

synes, vi har haft succes. Men hvad der

har været effektivt for os, behøver jo

ikke at være det for alle andre familier.

Som hustruer må vi være tålmodige,

hvis vore mænd ikke altid tager

føringen, men vi bør altid udtrykke

påskønnelse over for dem for alle deres

gode egenskaber. Et vellykket ægteskab

må ligesom et vidnesbyrd fortsat fornys

for at blive holdt levende. H

Joan Flinders er hjemmearbejdende

husmor og tjener som primarylærerinde.
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Thomas W. Ladanye

HVORDAN
JEG OPDAGEDE
MIN KONE

Det er vanskeligt for mig i tilstrækkelig

grad at udtrykke mine følelser for min
ægtefælle. Jeg elsker hende uendeligt

meget mere, end da vi blev gift. Jeg har

tillid til hende, jeg respekterer hende, er

afhængig af hende, og mest af alt er jeg

stolt af hende.

Min kone er et menneske, som jeg gen-

opdagede efter mange års ægteskab - og
jeg opdager stadig noget mere hos hen-

de.

Jeg har haft lejlighed til at tale med en

hel del af vore gode søstre. De har haft

nogle afde samme frustrationer, somjeg
har oplevet i mit eget ægteskab. De
søstre var aktive og hengivne kirke-

medlemmer. De ærede og respekterede

præstedømmet. De var glade for at være
husmødre og for at skabe deres hjem og
syntes, at de støttede deres mænd; men,
lidt tøvende, indrømmede de, at de som-
me tider ikke følte sig påskønnede for
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deres bidrag til familien og ægteskabet.

Det, de personligt ønskede at gøre, syn-

tes på én eller anden måde ikke at være

så vigtigt, som det, manden og børnene

ønskede at gøre. Der syntes aldrig at

være tid nok til dem selv. Og selv om de

elskede deres mænd, så følte de alligevel

en manglende ,,enhed" eller

samhørighed i deres ægteskab, fordi der-

es mænd tilsyneladende ikke vidste eller

forstod nogle af deres inderste og vigtig-

ste tanker, følelser og bekymringer.

Da vi sluttede os til kirken som nygift

ægtepar, inspireredes vi af vore kirkele-

deres eksempel, de, som øjensynligt hav-

de forpligtet sig fuldstændigt til tjeneste

for Herren. I løbet af de næste 10 år

havde min hustru og jeg hver haft tre

eller fire kaldelser samtidig, mens vi fik

endnu to børn udover.

Jeg lagde stiltiende mærke til, at vi næst-

en aldrig talte om andet end børnene

eller ting, der angik husholdningen. Me-
re og mere overlod jeg afgørelser om
børnene til hende, mens jeg blot mumle-
de godkendelse eller lejlighedsvis

højrøstet kom med indvendinger. Jeg

overlod endda det meste af ansvaret for

afholdelse af familiehjemmeaftener til

min hustru. Ved at negligere mit ansvar

som far, øgede jeg hendes byrder som
mor; og jeg gjorde meget lidt som ægte-

mand for at styrke hende i hendes rolle

som mor.

Det, som vækkede mig, var et bånd med
en tale af ældste Paul H. Dunn, hvori

han blandt andet foreslog, at manden
ikke altid burde være den eneste kilde til

oplysning om skriftmæssige, kirkelige

eller akademiske spørgsmål; hustruen

burde have tid og opmuntring til at fore-

tage sine egne studier, øge sin egen

kundskab og i det hele taget tid til at

dygtiggøre sig.

Jeg husker, at jeg følte mig overrasket,

da det gik op for mig, hvor ofte jeg havde

bedt om, at vore børn måtte nå deres

fulde muligheder i evangeliet og i deres

verdslige stræben, men at jeg aldrig hav-

de bedt om det samme for min hustru.

Jeg måtte også erkende, at jeg havde

tilbøjelighed til at sørge for tid til mine
egne interesser og underholdning, fordi

det var vigtigt for mig at være alsidigt

beskæftiget, men at jeg ikke anvendte de

samme principper for min hustrus tilvæ-

relse.

Efter at have spekuleret meget over det-

te, gik jeg til Herren i bøn. En del af

svaret lå i ny forståelse af Matt. 19:5-6,

hvor der tales om mand og hustru som

Evigt ægteskab er ... en

pagt om gensidig fremgang.

„ikke længere (er) to, men ét." Jeg så

mand og hustru i færd med at opnå fuld-

kommenhed sammen. Hvis en del af det

legeme sulter, så lider hele legemet.

Med ydmygt sind tog jeg hjem for at

fortælle min kone om, hvad jeg havde
opdaget, og fortælle hende, at hun burde

tage tid til at gøre, lære og praktisere

noget, som hun havde lyst til. Til at be-

gynde med afviste hun pure at tænke på
noget sådant. Hun mente, at hun allere-

de havde så mange pligter, at hun ikke

ville få tid til interesser uden for hjem-

met. Vi diskuterede problemet, og vi bad
om det. En ugestid senere besluttede hun
med nogen betænkelighed at tilmelde sig

et aftenkurses om Den kostelige Perle.

Al tvivl forsvandt hurtigt. Ofte kom hun
hjem fra klassen, overstrømmende af

begejstring og ivrig efter at fortælle om
nylærte principper eller for at diskutere

de stimulerende lektier. Vi begyndte at

få noget at tale om ud over arbejdet og

børnene. Pasning af børnene den ene

aften om ugen i nogle få uger havde
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FRA VEN TIL VEN
Af ældste Marion D. Hanks

Kære elskede unge venner i primary,

Bi aften sad min hustru og jeg,

mens vi opholdt os på øerne i det

sydlige Stillehav, på bagsædet af en

meget gammel minibus, hvis

chauffør forsigtigt kørte den gen-

nem de oversvømmede gader i byen

Papeete på øen Tahiti. Vand sivede

ind i bussen, mens himlen øste stri-

mer af vand, der var for meget for

det gamle tag og de ituslåede vin-

duer og de gammeldags vinduesvi-

skere. Røgdunster sivede fra de øde-

lagte udblæsningsrør op gennem
bussens gulv, og ingen af os følte os

særlig godt tilpas. Nogle af passage-

rerne blev en smule syge i maven og
var ivrige efter at komme tilbage til

hotellet. Vi kom forbi mange efter-

ladte biler i gaderne, der mere så ud
som floder end som veje.

Alle passagererne i bussen var delta-

gere i en konference for missions-



præsidenter i Sydhavet. Der var le-

dere fra Fiji, Samoa, Hawaii og Ta-

hiti, foruden nogle lokale

præstedømmeledere og besøgende

fra Utah. I stedet for bare at sidde

der og være bekymrede, begyndte

nogle at synge, og straks faldt de

øvrige ind. Vi sang populære salmer

og gammelkendte sange et stykke

tid. Jeg begyndte at synge en sang,

jeg lærte i primary som lille dreng:

,,Oh, we are the boy trail builders'

out west where the sunsets glow."

Til min store overraskelse kendte

næsten alle i bussen den sang. Man-
ge afdem var vokset op på øerne og
havde boet der hele deres liv, men da
vi begyndte at synge primarysangen,

kendte hver og én dem og sang med.

Så sluttede vi vores sange med at

synge sødt og kærligt: „Jeg er Guds
kære barn." Der var ikke mange
mennesker på gaden den regnfulde

aften, men de, der var der, og

buschaufføren, var først nysgerrige

og derefter fulde af respekt for o§, da

de hørte os synge midt i uvejret.

Primary har givet mig mange vidun-

derlige minder. Noget af det, som
piger og drenge ikke så ofte tænker

på, er, at vi hele livet bliver ved med
at huske det gode, som vi lærer, og
de gode venner vi får, og de vidun-

derlige mennesker, som belærer os.

Vi husker lektier og sange, og vi vok-

ser op, velsignet med alt det, når vi

bliver ældre. Selvfølgelig husker vi

også noget, som måske ikke er så

godt, og vi er kloge, hvis vi hele livet

vil gøre alt, hvad vi kan, for at be-

handle alle og enhver ærligt, høfligt

og respektfuldt, så vi kan få mange
lykkelige minder.

Jeg beder, at I vil have dejlige ople-

velser med gode venner og vidunder-

lige lærere og lærerinder, så I kun vil

få lykkelige minder hele livet - - og
for evigt.

Med kærlig hilsen

Marion D. Hanks



„Brand! Brand! Fortvivlede råb om
hjælp brød stilheden denne rolige ef-

termiddag i Nauvoo. Men det var

ikke en lade eller et skur, der stod i

flammer den 9. februar 1846.

Elleve år gamle Aurelia Spencer var

i nærheden og kunne se mænd på
templets tag, svingende med deres

hatte for at tilkalde hjælp. Mange
medlemmer af kirken var travlt be-

skæftiget med at forlade Illinois for

at rejse til Utah, men da alarmen
lød, forlod alle og enhver det, de var

i færd med for at hjælpe med at red-

de templet.

Willard Richards, medlem af bysty-

ret, var på tempelpladsen, da ilden

opstod, og han tog straks ledelsen.

Han råbte til alle, inkluderende
kvinder og børn, om at skynde sig til

den nærmeste brønd og fylde spande
med vand. To rækker mænd blev

dannet op ad trapperne til templets
loft, hvor ilden var begyndt. De ful-

de spande med vand blev rakt fra

mand til mand i den ene række til

brandmændene øverst oppe, og de
tomme spande gik ned langs den an-
den række mænd. Aurelia løb frem
og tilbage med vandspande til mæn-
dene i rækkerne. Men brøndene blev

hurtigt tømte, og hestevogne blev i

hast kørt til floden for at hente vand
derfra.

Et øjeblik var der yderligere forvir-

ring, da endnu en alarm kaldte de
hellige til hjælp for at redde ofrene

for et uheld, der involverede to

flodbåde. Men til trods for denne
afbrydelse, blev tempelbranden
slukket i løbet af en halv times tid.

Hosea Stout, der var med i kampen,

sagde, at der var brændt et hul på
omkring tre en halv kvadratmeter i

taget. Senere fandt man ud af, at

branden i templet var ofårsaget afen

rødglødende skorsten, der havde sat

ild i noget tøj, der hang til tørre på
loftet.

ET
TEMPEL
I BRAND!

Susan A. Madsen



Da ilden var helt slukket, sluttede

Aurelia sig til de øvrige hellige, der

jublende brød ud i hosiannaråb.

Brigham Young, præsident for De
tolv Apostles Råd, havde set røgen

fra nogen afstand og ankom, netop

som skaren af mennesker var be-

gyndt at fejre sejren over ilden. Nau-
voos Big Band klatrede op på tem-

plets tag og begyndte at spille for

mængden nedenfor.

Aurelia følte sig stolt over at være i

stand til at hjælpe med til at slukke

ilden, der let kunne have ødelagt de
helliges elskede tempel.

Hun skrev senere: „Barn som jeg

var, kunne jeg ikke undgå at lægge

mærke til den orden, der herskede,

og den koldblodighed, hvormed
mændene ledede arbejdet."

Aurelia blev senere præsidentinde

for den første primary, der blev or-

ganiseret i kirken.



LIGNELSEN OM
SÆDEMANDEN

Genfortalt af Naomi W. Randall

En dag gik Jesus sammen med sine disciple langs bredden af Genezaret sø.

Mange mennesker ønskede at være nær ham og høre hans belæringer. Jesus gik
op i en båd, der lå ved stranden, og begyndte at belære folk ved at fortælle dem
en slags historier, der kaldes lignelser. Her er én af de historier, han fortalte:

En dag gik en sædemand ud på sin mark
med en sæk fuld af korn. Mens han nu gik

frem og tilbage over marken, tog han
håndfuld korn fra sækken og spredte dem ud
over jorden.

Noget af kornet faldt på den hårde vej.

Nogle fugle, som sad i træerne i nærheden, fløj ned og åd

kornet, før det fik lejlighed til at spire.

Nogle korn faldt blandt sten og begyndte at

spire, men de kunne ikke få rødderne ned
gennem stenene, så spirerne visnede og
døde hurtigt.

Nogle frø faldt mellem højt ukrudt. Og
ukrudtet var for livskraftigt, så det

kvalte de unge kornplanter til døde.



Mange af kornene faldt i god jord. Snart

spirede de og sendte deres rødder dybt ned i

den næringsrige, mørke jord. Regnen kom, og

solen skinnede. Planterne voksede og voksede.

De blev høje stængler med godt korn.

Høsten kom. Sædemanden gik igen ud på sin mark.

Han tog mange poser og kurve med sig. Nogle

marker producerede 30 gange mere korn end han

havde sået, andre 60 gange mere, og nogle endog 100

gange mere.

Disciplene spurgte Jesus, hvad denne historie skulle

fortælle.

Jesus svarede dem, at sædemanden er som en mand,

der forkynder evangeliet. De forskellige slags jord er

ligesom menneskene, når de hører denne forkyndelse.

Folk, som ikke vil høre, er ligesom den hårde

klippejord, hvor frøet ikke havde nogen mulighed

for at vokse. Ligesom fuglene åd kornet, sådan vil

disse mennesker glemme den sandhed, som de har

hørt.

Folk som lytter til Jesu belæringer, men ikke følger

dem, er som den jord, hvor der er mange sten.

De, som hører evangeliet, men lader fornøjelser og

penge få større betydning i deres liv, er ligesom den

jord, hvor alt ukrudtet kvæler den gode sæd.

Men folk, som accepterer evangeliet og

lever derefter, er ligesom den gode jord.

(Se Matt. 13:3-8, 19-23)
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således givet mig øget påsnnelse for hen-

des gerning i hjemmet - - og gav mig

mulighed for at indhente den mistede

kontakt med børnene. De lagde mærke
til forandringen hos hende og glædede

sig også til at høre om klassen. Lykken

spredte sig.

Senere deltog hun fra tid til anden i

korrespondancekurser om andre emner

og fik til sidst mod til at realisere en

drøm, hun havde haft i årevis - - et kur-

sus i kunst. Jeg forbavsedes over, hvor-

dan jeg i mere end 20 års ægteskab var

gået glip afdenne vigtige del af hende, og

var stolt over at se hendes talent for

kunst udvikles. Hun blomstrede op med
tillid til sig selv, og vores indbyrdes for-

hold berigedes og bedredes, og vores

forståelse af hinanden styrkedes kraf-

tigt.

Mange ægtepar har fuldstændig og rig

kommunikation med hinanden og

støtter hinanden perfekt. Men der findes

udmærkede søstre, som har følt og end-

nu føler betænkelighed ved at tale med
deres ægtemænd - - sådan som min hu-

stru havde været betænkelig ved at tale

med mig - - fordi de af én eller anden

årsag havde fornemmet fra disse travle

mænd, at deres behov var mindre vigtige

end deres mands eller familiens behov.

Da min hustru begyndte at gå til kurser,

lagde jeg mærke til, at vi begyndte at få

stimulerende og indsigtsfulde diskussio-

ner om skrifterne og kirkelige forhold

langt oftere end tidligere. I ét bestemt og
betydningsfuldt tilfælde talte vi stille

med hinanden i templet efter en session,

og hun fortalte mig om en bestemt

forståelse, hun havde fået af begavelses-

ceremonien. Ånden vidnede om rigtig-

heden af det, hun sagde. Det fælles øje-

blik var vidunderligt for vort forhold til

hinanden.

Men jeg tror nu ikke, at hendes kurser

gav hende denne nye kundskab; snarere

var det hendes øgede selvtillid og udvi-

dede interesseområde, der sendte hende

med bønsomme tanker på et område,

som hun tidligere havde ment var „luk-

ket land" for hende. Som resultat af hen-

des åndelige indsigt, opløftede og øgede

hun min viden om en vigtig evig sand-

hed.

At have lært at påskønne min hustru,

ikke blot for det, som hun gør for mig og

børnene, men som et menneske med
enestående talenter og frembringelser,

har i højere grad gjort mig opmærksom
på den sandhed, at begge ægtefælle fuldt

ud bør tage del i det fælles mål for udvi-

kling og fuldkommengørelse. Evigt æg-

teskab er i dybeste forstand en pagt om
gensidig fremgang hen imod vor fuld-

komne fælles udvikling. Q

Thomas W. Ladanye, institutleder, er

medlem af hojrådet i Beloit, Wisconsin stav.
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Spørgsmål
og svar

Spørgsmål af almen

evangelisk interesse, besvaret

som vejledning

og ikke som officiel

meddelelse om kirkens

politik.

Ældste Franklin D. Richards,

De halvfjerds' første Kvorum

Jeg er så travlt optaget af gøremål
i kirken og opgaver andre steder, at

jeg ikke har tid til noget som helst

andet, og alligevel fortæller man
mig, at man aldrig bør sige nej, når

man bliver bedt om at påtage sig en

stilling i kirken. Hvad skal jeg

gøre?"

Ligesom Nephi i gamle dage er jeg

født af retskafne forældre, og to af de

vigtigste principper, mine forældre

lærte mig, var at følge kirkens ledere,

og aldrig at sige nej til en mulighed

for at tjene i kirken.

Disse lærdomme har haft betydelig

indflydelse på mit liv, men jeg må
tilstå, at det til tider har været vanske-

ligt at acceptere og gøre kaldelser

større. Imidlertid har jeg, så vidt jeg

da kan huske, aldrig afslået at tjene i

kirken, når jeg blev bedt derom.

Vi må erkende, at der til tider er men-
nesker, der kan blive involveret i så

mange aktiviteter, at de ikke synes at

være i stand til at varetage dem, som
de burde, og langt mindre påtage sig

endnu flere. Ældste Richards L. Evans
talte om dette i én af sine små taler,

da han sagde: „Altid bliver der min-

dre tid tilovers - - en kendsgerning,

som vi somme tider møder med en

følelse af frustration, fordi vi har så

travlt - - somme tider for travlt til at

tænke nok over, hvad vi har så travlt

med - - Kunne det tænkes, at vi til en

vis grad har bebyrdet os selv med
unødvendigheder?
Kan vi undgå at lade unødvendig-
heder bebyrde os? Kan vi beslutte os

til på én eller anden måde at forenkle

og foretage en ny bedømmelse af,
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hvad vi virkelig regner for essentielt,

med en lille smule mere livsudfoldelse,

en smule mindre mekanik, en smule

mindre tid med at være travlt beskæf-

tiget uden at opnå noget betydnings-

fuldt, en smule mindre meningsløse

foretagender?"

For du afslår et onske om at tjene,

fordi du synes, at du har for travlt, vil

du måske ønske at gøre det, som
ældste Evans foreslår: Lær at forenkle

og foretag en nyvurdering af, hvad du
virkelig betragter som essentielt. Tag
et nyt overblik over dine prioriteter og
husk din pagt med Herren, hvori du
har lovet at give rigeligt af din tid,

dine talenter og midler til opbygning

af Guds rige.

Når du forenkler din tilværelse ved at

sætte det første først og eliminere

mindre vigtige aktiviteter, vil du sand-

synligvis finde tid til at acceptere

kirkeopgaven. Hvis du efter en sådan

omhyggelig og bønsom overvejelse af

anmodningen endnu ikke kan bestem-

me dig, er det bedst at diskutere an-

modningen med din lokale kirkeleder.

Somme tider bliver vi også bedt om at

acceptere kaldelser i kirken, som vi

ikke føler os kvalificerede til at klare,

og vi er fristede til at sige nej, fordi vi

er bange. Jeg har opdaget, at livet i

stor udstrækning er som en serie af

opgaver, vi ikke føler os fuldt beredte

til, men når vi accepterer og gør, hvad

vi kan, velsigner Herren os med vis-

dom ud over vort naturlige jeg, og i

sådanne tilfælde når vi virkelig ud

over os selv. Således vokser vi ved at

yde lidt over evne.

Det er min mening, at det at vi almin-

deligvis er for optagne og ikke føler os

kvalificerede, ikke er gyldig grund til

at sige nej til muligheder for at tjene

ved opbygningen af Guds rige.

Profeten Joseph Smith sagde: „Jeg

gjorde dette til min regel, at når Her-

ren befaler - - så gør det." (History of

the Church, 2:170)

Os befaler Herren gennem sine be-

myndigede tjenere; så mit råd er: følg

kirkens ledere og sig aldrig nej til en

mulighed for at tjene. Ved at gøre det,

vil du ikke blot opleve en stor foran-

dring komme ind i deres tilværelse,

som du arbejder med, men også ind i

din egen. Du vil opleve glæde, lykke,

tilfredshed, udvikling og vækst. Om
dette vidner jeg i sandhed.

Victor B. Cline
Professor i Psykologi, University of Utah

„Er man nogen sinde retfærdiggjort

i ikke at adlyde forældre for at

følge evangeliske principper?"

I det yderst usædvanlige tilfælde, hvor

en far eller mor vil kræve eller beordre

sin søn eller datter til at gøre noget

klart ondt, antisocialt eller selv-

ødelæggende, ville jeg genkalde præsi-
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dent Brigham Youngs råd til kirkens

søtre, gående ud på, at de skal støtte

og ære deres ægtefæller, men at ingen

kvinde burde følge sin mand til helve-

de.

Hvor den ene af forældrene måtte

foreslå, at vedkommendes afkom gør

noget, der tydeligvis er mod
lig gøre klogt i at søge hjælp og råd

hos den anden af forældrene først.

Men jeg kan ikke forestille mig rime-

ligt sunde, kærlige forældre i enhed
afkræve eller bede deres børn gøre

noget, der klart er forkert eller ondt.

Jeg har kun set det ske i tilfælde af

mental sygdom eller drukkenskab.

Sådanne forhold skulle være forholds-

vis tydelige for børnene.

Jeg kan godt forestille mig tilfælde,

specielt i familier, hvor kun den ene af

forældrene er medlem, at den, der

ikke er medlem vil bede sine børn

arbejde om søndagen eller bryde sab-

baten på andre måder, undlade at

indbetale penge til tiendefonden, drik-

ke „forbudte" drikke, eller gøre andre

lignende ting, som måtte være i mod-
strid med evangeliske principper. Men
vi må erindre os, at både efter den

åndelige og den timelige lov er foræl-

drene børnenes værger med ansvar for

deres opdragelse. Så problemet vil

ikke løses ved ligefremt oprør. Jeg

ville foreslå, at den unge beder om på

rimelig måde at få lov til at efterleve

kirkens standarder. At løse problemet

gennem fredelige forhandlinger er en

kristen måde. Især vil faste og bøn

berettige det værdige, unge kirkemed-

lem til at modtage personlig åbenba-

ring, der vil hjælpe ham eller hende til

at løse problemet med forældrene på
en konstruktiv måde, så at alle vinder.

Hvis problemet eller konflikten vedva-

rer, ville jeg søge råd hos biskoppen

om, hvordan sagen kunne gribes an.

Jeg husker en kvinde, som ustandse-

ligt plagede sin mand (en passiv æld-

ste) om at betale hans tiende, idet hun

igen og igen sagde: „Når du ikke

betaler din tiende, fratager du mig og

børnene de velsignelser, der er forbun-

det med den befaling . . . Jeg ønsker

de velsginelser, selv om du ikke gør

det." Hun blev så irriterende, og hen-

des ægteskab så belastet, at hun gik til

biskoppen og prøvede at få hans

hjælp til at tvinge sin mand til at

betale tiende. Biskoppens svar var: „I

det store og hele er din mand en god

og retskaffen mand. Hvis du støtter

ham i retskaffenhed, også i hans

retfærdiggørelse af ikke i øjeblikket at

betale tiende, så vil Herren støtte dig,

og du vil lyde Guds befalinger og ikke

komme til at mangle nogle af velsig-

nelserne." Da manden senere hørte

om biskoppens råd, blev han så dybt

bevæget og imponeret, at hans kir-

keaktiviteter øgedes og det ægteskabe-

lige forhold blev meget bedre.

Så somme tider adlyder vi en større

befaling, der hersker over en mindre.

Og den prøve, man kan anvende, til

at bestemme, hvad man skal gøre, og

hvordan man skal behandle en van-

skelig situation (som stillet i det oven-

nævnte spørgsmål) vil være: „Hvad
ville Kristus have gjort i en lignende

situation?"

32



KÆRLIGHEDEN
BÆRER
LØNNEN
I SIG
SELV
Laird Roberts

NB. Dette er en fri gendigtning af en

virkelig begivenhed i en families

genealogiske optegnelser.

Det svage lys fra den lanterne, som Chri-

stian Monson bar, kastede mørke, dan-

sende skygger på de grå stenmure i fæng-

slet i Frederiksstad i Norge. Christian

tøvede ved den svære egetræsdør, der

førte fra fængselskontoret til cellerne ne-

denunder. Hans hjerte slog hårdt. Han
vidste, at hvis hans plan om at udfri de to

fanger blev afsløret, ville også han blive

fange her.

Christian følte fangevogterens nøglers

kølige, glatte stål, og han mærkede væg-

ten af den uigenkaldelige beslutning.

Han trak vejret dybt, satte nøglen i låsen

og drejede den; der lød et kort smæld af

metal. Med sin frie hånd trak han døren

op. Luften fra cellerne var klam og ilde-

lugtende - - stand af svedige kroppe og

stillestående celleluft.

Stille gik Christian ned ad stentrinene til

den lange række af celler som fængsels-

direktøren havde overladt i hans vare-

tægt for natten. Lyset faldt på hans an-

sigt. Det afslørede en høj, 14-årig typisk

norsk dreng med lysende, himmelblå

øjne og stridt, lysfarvet hår. Hans ansigt
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var glat og kønt og normalt oplyst af

latter og spilopper, men i det urolige

lygtelys var det sammenbidt og alvor-

ligt.

Christian gik over gangen mod cellen til

venstre længst borte, satte nøglen i låsen

og åbnede døren.

„Ældster!" Hans stemme var dæmpet.

Lyset faldt på to elendigtudseende

mænd, som stod nær ved døren og ven-

tede. Begge havde pjuskede skæg og

langt hår, fedtet og mørkt af snavs. Der-

es ansigter var gustne og arrede af små
røde sår. Deres tøj var smudsigt og laset,

mørnet af fugtig luft.

I løbet af det år, han havde arbejdet i

fængslet, havde Christian set mange
mænd se sådan ud - - snavsede, stinken-

de mænd med kolde, tomme øjne, der

fulgte ham hadefuldt. Men disse to var

anderledes. Deres tøj, deres hår og deres

hud så nøjagtigt ud som de mænds, der

havde tilbragt adskillige måneder i

fængslet. Det var i deres øjne, at Chri-

stian havde lagt mærke til en forskel;

disse mænds øjne var levende og stærke.

Ældste Hanson smilede og tog om Chri-

stians skuldre med en kraftig hånd.

„Vor himmelske Fader er tilfreds med
dit mod, Christian," sagde han.

„Vi kommer til at skynde os," sagde den

ældre mand, idet han trådte ud af cellen.

„Men lad os først bede."

Nogle minutter senere gik de to

mormonældster ud af fængslet. Ældste

Hanson, en høj, bredskuldret mand,
standsede op, strakte armene ud, og i et

dybt, langsomt åndedrag indsugede han

den kolde, rene natteluft.

De talte hviskende sammen, mens de

gik. Nu var de på den snævre sti, der

førte nedad mod den klippefyldte fjord.

„Bror Monson, hvad vil dine forældre

gøre?" spurgte ældste Nelson. „Jeg ved

det ikke, ældste Nelson. Jeg ved det ik-

ke," sagde han langsomt. „Jeg har

prøvet at fortælle mor det, men hun ville

ikke høre på mig. Og min far, han er en

stolt mand, stolt af Norge, stolt af den

lutherske kirke, stolt af alt det, han selv

tror på. Min mor ville måske forstå, men
jeg er bange for, at min far ikke engang
vil prøve."

Christian standsede op og vendte sig

mod ældste Nelson, og hans ånde stod

som en lys kile ud i mørket.

„Der er smerte i jeres sandhed, ældste

Nelson." Han vendte sig og begyndte at

gå igen.

Ældste Nelson nikkede og trak sin frak-

ke tættere om sig mod kulden. Han
forstod så udmærket problemet. Han og

ældste Hanson var blevet sat i fængsel på
grund af den samme intolerance.

Christian brød igen stilheden.

„For mange år siden - - jeg var meget
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lille dengang - - fortalte min bedstefar

mig, at nogle få afgørelser i livet kan
forandre min fremtid og også hele gene-

rationers fremtid. Han sagde, at jeg bur-

de træffe sådanne afgørelser omhygge-

ligt og sådan, som jeg mente, det var

rigtigst, uden at tage hensyn til, hvor

vanskeligt det måtte synes. Jeg ved, dette

er det rigtige at gøre."

De nåede ned til kysten og gik langs den,

til de kom til en lille vig. Kysten var fuld

af sten og lugtede af hav og tang.

De gik alle tre ud i vandet. Vandet føltes

varmt, sammenlignet med natteluften.

Lyden af bølgerne, der stille slog mod
kystens klipper, var blid og rytmisk.

Christian tænkte tilbage på de sidste to

måneder, på de lange timer, han havde

studeret og sammenlignet sin egen kir-

kes katekismus med Bibelen og de to

ældsters lærdomme.
Han huskede den varme lykkefølelse,

der gennemstrømmede ham, da han

fandt svarene, som han havde søgt efter

og bedt om. Ved disse erindringer kom
en vidunderlig fred over ham og dulme-

de den smerte, han følte under vægten af

den afgørelse, han måtte træffe.

I måneskinnet løftede ældste Hanson
den højre arm. For sit indre øje kunne
Christian se Johannes Døberen og Jesus

Kristus i Jordanfloden, og han kunne

høre Paulus tale om at blive begravet i

vandet og oprejst med Kristus. Han
hørte ældste Hansons stemme og
dåbsbønnen. Han følte bønnens kraft

og så en pludselig susen af vand.

Før morgenens første gyldne rødmen
sås i horisonten var de to ældster tilbage

i deres celle, og Christian var på sin plads

i fængslets forkontor, ventende på den

fangevogter, som skulle afløse ham. I

morgenens rolige stilhed spekulerede

han på, hvor dette skridt, han havde

taget ville føre ham hen, og på hvordan

han skulle få det sagt til sine forældre.

Der gik en uge, og han havde formået at

bevare sin hemmelighed. Men nu sad

han i den lutherske kirke, på en bænk

sammen med nogle jævnaldrende. Hans

far og mor var der også - - de sad på en

bænk midt i kirken på en plads, der var

reserveret forældrene på konfirmations-

dagen.

Når børnene er 14 år, betragtes de af den

lutherske kirke for modne til fuldt med-

lemskab. På konfirmationsdagen kom-

mer de frem for menigheden for at be-

svare spørgsmål fra den lutherske kate-

kismus, stillet dem af præsten.

Christian vidste, at han ikke kunne lyve

med hensyn til det, han troede; han

måtte fortælle sandheden.

Endelig var det hans tur. Han rejste sig

op og gik hen mod præsten. Hans far

smilede af stolthed. Chritians ben føltes

svage, og hans tanker var uklare. Kirken

var fuld, og han følte alles øjne hvile på

sig.

Præstens stemme, der var høj og klar,

gav ekko i kirken.

„Tror du på Gud?" sang den.

„Ja," Christians stemme var spag. Han
hviskede en bøn for sig selv.

„Kan du beskrive Gud?" spurgte stem-

men.

Der var et øjebliks stilhed i bygningen.

Christian følte det, som om hele verden

så til og lyttede. Så kom der en klarhed

og styrke til ham indefra. Hans stemme
var stærk og klar.

„Gud er ikke et væsen uden legeme, lem-

mer og lidenskaber; og han sidder ikke

på toppen af en endeløs trone. Gud er en

god, venlig himmelsk Fader, som hører

og besvarer bønner, og mennesket er

skabt i Guds billede."

For første gang under gudstjenesten så

præsten op med øjnene vidtåbne og

spørgende. Christian vendte sig og så på
sin far. Han sad med et stenhårdt ansigt.

Præsten fortsatte afhøringen, og Chri-

stian svarede i henhold til sin nye tro.

Præsten standsede de forandrede
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katekismusspørgsmål, så højtideligt på

Christian, og med hvislende stemme
sagde han: ,,Du svarer, som om du var

mormon."
,,Og hvis jeg gør det, så er jeg stolt af

det," svarede Christian.

Christians far, Hans Monson, rejste sig.

Han stirrede vredt på Christian, stødte

spidsen af sin egetræsstok hårdt mod
trægulvet, vendte sig og gik udaf bygnin-

gen med stokken smældende højt for

hvert skridt.

Den aften fik Christian klø af sin far,

som han i dagevis havde ventet. Derefter

var han i flere dage med hjælp fra sin

mor i stand til at undgå sin far. Så en

aften, da han var ved at bære brænde ind

i huset og stakke det ved ildstedet, kom
hans far ind i stuen.

Der var et øjebliks frygtelige stilhed.

Hans Monson, bred over brystet, bræn-

dehugger af profession, ramte pludselig

drengen med sin stok. Christian undgik

behændigt de fleste af de efterfølgende

slag, men når de af og til ramte ham,

sendte de stærke smerter gennem krop-

pen.

Åndeløst standsede Hans Monson med
spændte muskler og håret vådt af sved.

Christian, der følte sig meget svag, blev

stående. Hans ansigt var blegt.

„Farjeg ved, det er forkert ikke at adly-

de dig. Det er jeg ked af, men jeg er ikke

ked af det, jeg gjorde. Jeg ved, det var

rigtigt, og jeg er ikke bange for at blive

slået for evangeliets skyld, for sandhe-

den." Tungtåndende greb Hans et stort

stykke brænde fra stakken ved ildstedet

og kastede det. Han fortsatte med at

kaste brænde efter Christian, indtil der

ikke var mere tilbage i stakken; så åbne-

de han døren og beordrede Christian ud.

„Her er der ikke plads for en mormon-
djævel," råbte han, idet Christian gik.

Døren smækkede. Det blev det sidste,

Christian så til sin far.

Aftenluften var bidende kold. Christian

følte sig svag, overvældet af smerter, for-

virring og en frygtelig fornemmelse af at

have mistet noget. Han følte stadig kær-

lighed til og respekt for sin far. Han
traskede hen til laden og faldt ned på en

stak halm.

Senere på aftenen følte Christian en blød

hånd røre ved skulderen.

Hans mor sad ved siden af ham i hal-

men.
„Hvorfor? Hvorfor skulle du absolut

gøre det, Christian?" spurgte hun.

Hendes stemme røbede, at hun græd.

„Jeg studerede det, og jeg bad om det.

Jeg ved, at det er sandt." svarede han,

idet han følte styrken i sine egne ord.
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„Jeg prøvede at fortælle dig det, men du
ville ikke høre. Jeg kan ikke fornægte,

hvad jeg ved er sandt. Det ville være som
at fornægte Kristus, vores Frelser. Det

kunne jeg aldrig gøre, ligegyldigt hvor

meget det gør ondt."

I ladens kolde, klamme mørke talte de,

lige til det perlegrå morgenlys kom.
Christian følte varmen ved et bånd mel-

lem sig og sin mor, der blev stærkere,

end det nogen sinde før havde været; det

voksede til noget, som han ville huske

resten aflivet, et minde, der ville varme
ham og give ham styrke. I det grå, dystre

lys så han en klar tåre løbe ned ad hendes

kinder. Hun holdt ham tæt og varmt ind

til sig, vel vidende at hun aldrig igen ville

se sin søn, i det mindste ikke i dette liv.

Hun rejste sig pludselig og gik ind i hu-

set. Christian greb den pakke fødevarer,

hun havde bragt ham og begyndte at

vandre hen mod Drammen. Ældsterne

havde fortalt ham, at der var andre mor-
moner dér. Hvide snefnug faldt stille på
vejen.

Efter flere uger på landevejen havde

Christian brugt alle sine penge og var

nødt til at tigge til føden. Om natten sov

han opad omstyrtede træer i skoven,

krøllet sammen og med frakken tæt om
sig mod kulden. Han følte sig mere kold

og ensom end nogen sinde før i sit liv.

Ensomheden bed mere i hans indre, end

sulten gjorde.

Til sidst nåede han til Drammen med
uden succes. Der var intet arbejde, og

ingen kendte nogen mormoner, eller de

var uvillige til at hjælpe ham med at

finde dem. I dagevis vandrede han om-
kring, mens han bankede på døre og bad

om arbejde og vejledning. Et mørke af

fortvivlelse voksede op inden i ham.
Mens han en aften var på udkik efter tag

over hovedet mod en voksende sne-

storm, så han et lille hus i udkanten af en

skov lige udenfor Drammen. Han be-

sluttede at banke på een dør mere. Han

fortalte den dame, som lukkede op, at

han søgte arbejde. Hun smilede og sag-

de, at hendes mand ikke var hjemme lige

nu, men at Christian skulle komme til-

bage senere og tale med ham. Hun gav

ham nogle skiver brød og ost. Han tog

det, takkede hende, vendte sig og gik

tilbage ind i skoven. I det svindende

dagslys fandt han en snedækket bunke
grene med et hulrum inde under og krav-

lede derind. Hans næse og fingre var

næsten døde af kulde, og i sit indre følte

han sig fortabt, helt uden håb.

Kvinden mindede ham og hans mor, og

han længtes hjem. Hans tanker blev

uklare og han følte sig døsig. Han vidste,

at det var kulden, der gjorde det, og at

han, hvis han faldt i søvn, ville fryse

ihjel. Et øjeblik accepterede han
håbløsheden og begyndte at svæve bort i

en behagelig, varm søvn.

Så huskede han på bedstefaderens ord.

,,Nogle få afgørelser i livet kan forandre

hele din fremtid og hele generationers

fremtid. Træf sådanne afgørelser om-
hyggeligt, Chirstian, og på den måde,

som du føler, det er rigtigt, uden hensyn

til, hvor vanskeligt det måtte forekom-

me, for så vil Gud være med dig.
'

Christian kravlede ud fra sit skjul. Sneen

faldt nu tæt.

„Selvfølgelig," sagde Christian højt.

„Hvis Gud er min Fader, kan han hjæl-

pe mig. Jeg ved, han vil."

Christian knælede i den nyfaldne sne og

begyndte at bede.

I mørket ikke langt derfra stod en skik-

kelse, der lyttede og betragtede ham. Da
Christian rejste sig, kom skikkelsen nær-

mere.

En høj mand, Moen Hotvedtvien, stod

og så på den slanke dreng.

„Jeg er bror Hotvedtvien, og jeg er også

mormon," sagde han. Han førte dren-

gen tilbage til det hus, hvor hans kone

havde givet drengen brød og ost. Huset

var lunt.
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Hotvedtviens havde ikke selv nogen
børn, og de tog Christian til sig som
deres søn. Moen var snedker og tømrer;

han lærte Christian sit fag.

Da Christian blev 19, besluttede han at

tage til Amerika, til Zion. Han havde

sparet penge op til billetten i årenes løb,

mens han arbejdede som snedker på
Hotvedtviens værksted. I foråret 1887

sagde en høj, køn Christian Monson far-

vel til sine stedforældre, de to menne-
sker, som flere år tidligere havde reddet

ham fra en ensom død.

„Hvordan kan jeg takke jer?" sagde han,

da han stod på kajen i Oslo med en stor

sæk fyldt med solide, nye klæder og ga-

ver, der var blevet givet ham til afsked.

„Kærlighed bærer lønnen i sig selv,

Christian," sagde søster Hotvedtvien.

En tåre faldt og blev hængende i hendes

smil for så påny at falde. Christian vend-

te sig for at skjule sine egne tårer, og så

gik han op ad rampen til skibet.

„Skriv til os," hørte han hende råbe.

Han vendte sig, så tilbage endnu en

gang. Dér stod hun høj, stærk og ædel

ved siden af sin mand. Han følte det,

som om han efterlod en vigtig del afsig

selv stående dér. Han elskede dem lige så

meget, som han elskede sine egne foræl-

dre, men han vidste, at det skridt, han

var ved at tage, var rigtigt, og han tog

det.

Mange år senere kunne en lyshåret Otto

Monson på den anden side af Oslo se sit

mål, et stateligt hus. Dagen var behage-

ligt varm, og det føltes godt at være

udenfor.

Efter en halv times forløb måtte Otto

erkende at spadsereturen til huset ville

vare længere, end han havde tid til. Da
han ikke ønskede at komme for sent,

forlod han hovedvejen og skar genvej

gennem et virvar af smalle smågader i

den fattigere del af byen. Ikke langt fra

det store hus kom han til en række en-

somt liggende huse.

Det var en fast regel i missionen, at mis-

sionærerne skulle tale norsk, og det var

mere end et år siden, at Otto havde hørt

et eneste ord engelsk. Han gik tæt forbi

ét af de små huse, da han hørte en stem-

me kommandere på engelsk:

„Gå ind i det hus!" forlangte den.

Otto standsede op, lidt bleg i ansigtet.

Han så sig omkring; der var ikke et men-

neske i sigte. Gaden var tom. „Hvorfor

gå derind?" tænkte han. Han tvivlede

på, at nogen kunne leve i den faldefærdi-

ge hytte. Idet han så sig omkring, be-

gyndte han igen at gå. Idet han gik, gen-

tog stemmen, nu stille men stærk, befa-

lingen.

„Gå ind i det hus!"

„Jeg har en anden aftale," tænkte han.

Og desuden, hvad kunne være vigtigere

end en aftale med den rigeste mand i

Oslo, en veluddannet mand, én der vir-

kelig betyder noget, en indflydelsesrig

mand?
To dage tidligere havde manden kontak-

tet præsident Christophersen, præsident

for den norske mission, og bedt om at

nogen ville komme og forklare ham
principperne i SDH's lærdomme. Otto,

der var sekretær på missionskontoret,

følte sig ikke så lidt stolt, da præsident

Christophersen bad ham tage derud.

Hvordan kunne han standse op nu? Han
ville komme for sent.

„Gå ind i det hus!" gentog stemmen.

Otto kunne se det store hus' indgang, da

han standsede op og gik tilbage. „Jeg må
være skør," tænkte han. Jeg er sikker på,

at ingen bor dér.

Fra hyttens indre hørte han lyden af slæ-

bende skridt og brædders knirken. Hans
hud frøs til is. Døren åbnede sig på læ-

derhængsler, og en gammel kvindes ind-

skrumpne ansigt viste sig. „Hun ser så

gammel ud som tiden selv", tænkte han.

Hun lugtede af sygdom og alderdom, og

han var klar over, at hun var døden nær,

men hun så op og smilede til ham, en
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smule besværet. Han fornemmede en

frygtelig ensomhedsfølelse hos hende.

En ensomhed, der pinte hans samvittig-

hed så dybt og smerteligt, at han havde

lyst til at vende sig om og løbe, at kom-
me bort fra hendes blik, fra hendes var-

me, brune øjne.

„Ja?" sagde hun; hendes stemme havde

en svag men behagelig klang. Otto spe-

kulerede på, hvad han skulle sige eller

gøre.

„Jeg kommer fra Amerika," sagde han.

Det var alt, hvad han kunne finde på.

„Jeg kendte engang en dreng, som rejste

til Amerika," sagde hun. „Hvad var

hans navn?" spurgte Otto høfligt, idet

han spekulerede på, hvad han egentlig

gjorde her, når han ville komme for sent

til en aftale, et vigtigt møde. Han ville

fortælle hende, at det var en fejltagelse,

at han havde banket på en forkert dør.

„Hans navn," sagde hun med et varmt,

fjernt blik i sine øjne, „var Christian ,

Christian Monson, men det er længe si-

den, næsten 50 år."

Otto følte en brændende, boblende

spænding skylle uventet igennem hele

sin krop ved lyden af det navn. Åndeløs

spurgte han om hendes navn. Det kunne
ikke være rigtigt, ikke efter alle disse år!

„Jeg er fru Hotvedtvien," svarede hun.

Otto følte en ubeskrivelig lykke dybt in-

de i sig, og han følte varme tårer på sine

kinder.

„Jeg er Otto Monson; Christian Mon-
son er min far, og jeg kender Dem godt,

Ann Hotvedtvien, særdeles godt."

Gaden var stille. For Otto forekom det,

at tiden stod stille. Og så, pludselig, følte

han den gamle kvindes benede arme om-
favne sig, hørte hende græde blidt, og
følte den frygtelige ensomhed forlade

hende.

Senere erfarede Otto, at Hotvedtviens

ikke længe efter, at Christian var rejst fra

dem til Amerika, flyttede fra Drammen
til Oslo. De breve, som Christian sendte

fra Amerika, fandt aldrig frem til dem.

Fem år efter, at de var flyttet, blev Moen
Hotvedtvien syg og døde. Siden da hav-

de hans kone været alene, og de sidste

par år havde hun været syg og ude af

stand til at tjene til livets ophod. Der var

ingen til at hjælpe. Hun sagde, at hun
havde været bange for at dø alene og

havde bedt om hjælp.

Otto besøgte ofte den gamle kvinde,

sørgede for at hun blev plejet, anbragte

hende i et godt hus hvor hun blev plejet

med god mad og medicin. Adskillige

måneder senere døde hun, men hun

døde ikke alene eller uden kærlighed.
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Margaret Kubler

EVENTYR KAN BLIVE
TIL VIRKELIGHED
Jeg havde været hjemme på besøg i julen

efter at have tilbragt et år med at studere

og arbejde i Vest Berlin. En gammel sko-

lekammerat lovede at bringe mig til luft-

havnen, hvis jeg ville gå i kirke sammen
med ham. Jeg blev forbløffet over det

uformelle møde. Ingen levende lys, in-

gen præstekjoler, ingen messen - - det

forekom nærmest som et gammeldags
bymøde. Det tiltalte mig meget.

På turen til lufthavnen kom vi tilfældig-

vis gennem Oakland i Californien, hvor

vi kørte hen for at se templet. Det var en

blæsende og regnfuld dag, men templet

strålede med en uforklarlig skønhed. Og
en mand viste os rundt i besøgscentret.

Og så var jeg endnu engang i Vest Berlin,

og jeg kontaktede den nærmeste gren.

Jeg fik lektierne af to unge missionærer,

men det forekom mig, at disse lektier var

beregnede på nogen, som allerede troede

på Gud. Jeg havde den opfattelse, at

Bibelen var fuld af eventyr, og at

såkaldte kristne gennem historien havde

40



forårsaget alt for meget had mellem
mennesker. Jeg overværede nogle få

møder, og jeg var glad for den hjertevar-

mejeg fornemmede dér, men mine „vir-

kelige" venner var unge studenter, som
havde ateistiske tendenser og satte deres

lid til den menneskelige styrke. De smile-

de ad mine forsøg på at tro på virkelig-

heden af Jesus Kristus. Jeg gjorde kun et

halvhjertet forsøg på at opnå en ånde-

lighed, der var stærk nok til at modstå
min tilbøjelighed til at følge mine ven-

ner. Jeg blev snart træt afdenne konflikt

og begyndte igen at drikke øl og deltage i

aktiviteter og gilder med mine venner.

For afvekslings skyld besluttede én af

mine venner og jeg at tage til Israel og
arbejde i en kibbutz. Vi arbejdede hårdt

og glædede os over landets fordele. Der
gik måneder, men jeg glemte aldrig rig-

tigt missionærernes budskab, og min
samvittighed mindede mig ofte om min
livsstils skrøbeligheder. Desuden var Is-

rael også et meget eksotisk land, og jeg

tilbragte mange timer med at tænke over

dets rige historie. På toppen af Oliebjer-

get så jeg ned over Jerusalem, og jeg blev

dybt grebet. På én eller anden måde blev

de bibelske historier levende for mig; for

første gang forekom de mig virkelige. I

den fuldkomne stilhed og barskhed i

Sinaiørkenen, hvor man kun sjældent

hørte lyden af fuglevinger, begyndte jeg

at tro.

Sammen med efteråret kom en voksen-

de kundskab om, at kirkens budskab var

rigtigt, og at dens programmer var gud-

dommeligt inspireret. Jeg fandt mig selv

i forsvar for dens idealer, dens ledere og

visdomsordet.

Jeg kom tilbage til USA ved juletid. Og
jeg glædede mig til alvorligt at

undersøge kirken og prøvede at forestil-

le mig, hvordan det ville være at jeg præ-

senterede mig for mine venner og familie

som mormon. To dejlige, kvindelige

missionærer gav mig lektierne igen, og
denne gang udspandt der sig en virkelig

diskussion. Min gamle ven var parat til

at hjælpe mig med at finde svar på mine
spørgsmål og først og fremmest opmun-
tre mig til at finde sandheden. Fire uger

seneree døbte han mig.

At stå over for min familie og mine ven-

ner var ikke nær så vanskeligt, som jeg

havde forestillet mig. Jeg fik dengang,
og får det endnu i dag, mod fra den
uforanderlige overbevisning, at jeg gør
det, som er rigtigt.
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Jeg kunne ikke koncentrere mig. Kom-
munebhælioteket summede som en bi-

kube under et overfalæ. H min ærgrelse

glemte jeg et øjeblik, hvad jeg var kom-
met for at studere her, fremfor at drage

fordel af den dybere stilhed og
koncentrationsmulighed på universi-

tetsbiblioteket. Og så spadserede min
årsag forbi.

Hun var biblioteksassistent og absolut

den smukkeste pige, der nogen sinde har

gået på jorden. Hendes navneskilt for-

talte mig, at hun var miss Burton, men
det var alt, hvad jeg vidste om hende.

Hun var det motiv, der havde fået mig
her hen de tre sidste aftener, bare for at

få lejlighed til at lære hendes fornavn at

kende. Endnu havde hun ikke engang
sagt: ,,Ssss ... , du er på biblioteket,"

endsige et enkelt „goddag".

*#>•'••

\

Men jeg blev ved med at komme i håb
om, at denne aften ville blive bedre end
den forrige. Helt uden entusiasme kaste-

de jeg mig over læsningen, men det var

umuligt at studere. Jeg skubbede Ameri-
kas historie væk, foldede armene over

kors og stirrede på miss Burton, der var

ivrigt optaget ved sit bord. Lejlighedsvis

kastede hun et stjålent blik hen i retning

af mig. Når hun gjorde det, smilte jeg

bredt og vinkede til hende. Hun dukkede
sig hurtigt med rødmende kinder, men
hun vidste i det mindste, at jeg eksistere-

de.

Jeg beundrede hendes skønhed og ynde,

men jeg var ligeså imponeret over hen-

des tækkelighed. I stedet for at gå med
forvaskede cowboybukser og en slatten

bluse, der er så typisk for mange af mine
venner, gik miss Burton med kjole. Én
der virkelig gik helt ned til hendes knæ!
Hun havde ikke megen make—up; ja,

medmindre man så rigtigt efter, kunne
man ikke engang se, at hun brugte no-

gen. Hendes lange hår smykkede hendes
hoved og skuldre som et slør. Hendes
tøj, hendes bevægelser, selve hende ud-

seende viste, at hun var en virkelig dame!
Det var skørt, at jeg skulle blive så beta-

get af hende. Jeg kunne kaldes for hen-

des absolutte modsætning. Mit hår og
mit skæg var skulderlangt; jeg gik med et

par gamle falmede cowboybukser, en

broderet lærredsvest og udslidte sanda-

ler; jeg lignede rebellernes konge - - hun
var selve symbolet på dyd og borgerlig-

hed. Jeg havde valgt min livsstil; hun
havde valgt sin. Forskellen mellem os

stod som en uovervindelig barriere. For
at gennemtrænge den barriere vidste jeg,

at jeg måtte klippe mit hår og indordne
mig under samfundet. Nejjeg ville ikke

igen tage et jakkesæt og et slips på, ikke

engang for hende!

Pennen gled ud af min hånd. Hvorfor
var jeg dog så ophidset over en snerpet

bibliotekar? Fordi noget i hendes øjne, i
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hendes smil, i hendes hele væsen

påvirkede mig dybt; til trods for min

egen modstand følte jeg, at jeg var be-

gyndt at interessere mig for miss Burton,

og endnu vidste jeg ikke engang, hvad

hun hed til fornavn!

Jeg spekulerede over, om jeg nogen sin-

de ville forandre min livsstil. Som hun
stod og satte bøger på plads i en reol

nærved, prøvede jeg at forestille mig

hende med uredt, krøllet hår, men det

var forgæves. Selveste Mona Lisa kunne
lettere påtage sig det udseende end miss

Burton!

Hun blev færdig med at sætte bøger på
plads og vendte tilbage til sit bord. Hen-

des øjne indfangede mine; langsomt

kom et smil på hendes læber. Idet hun

gik forbi mig, skubbede jeg min stol til-

bage og rettede alle mine 193 cm. op. Jeg

stod ret, lettede på en imaginær hat og

hviskede højt: „Goddag, frue!" Det var

en hvisken, men min stemme rungede

nok til at give ekko gennem hele biblio-

teket og fik hendes ansigt til at blive

blussende rødt. En rungende latter lød

gennem biblioteket, og jeg satte mig med
et bredt grin.

Kort efter at miss Burton var vendt til-

bage til sit bord, og farven i hendes an-

sigt var blevet normal, nærmede en freg-

net pige på omkring 13 år sig hende.

Pigen havde øjensynlig ikke stillet det

sædvanlige „hvor finder jeg"

spørgsmål, for miss Burton så hende

dybt i øjnene og lagde sin slanke hånd
over pigens kluntede. Jeg fangede ordet

„rebel", da de talte med hinanden.

Stille flyttede jeg et bord nærmere til

hendes skrivebord; jeg var interesseret i,

hvad miss Burton havde at sige om det

emne. Idet jeg holdt et ugeblad op som
dækning, lænede jeg mig så langt tilbage

i plasticstolen, som jeg turde. Jeg spidse-

de ørerne for at fange hvert ord.

Pigen sagde: „Jeg har brug for nogle

bøger om oprør, så jeg kan vide, hvor-

dan jeg skal opføre mig, når jeg kommer
op i niende klasse til næste år."

Jeg begyndte at le, men miss Burton's

alvorlige tonefald sagde mig, at hun ikke

syntes, det var spor sjovt.

„Og du mener, at du vil adskille dig fra

mængden, hvis ikke du gør oprør, ikke

sandt?"

„Selvfølgelig! Alle og enhver gør oprør!

Også min søster. Hun er med i en de-

monstration i aften på universitetet, for-

di præsidenten ikke vil gøre det lovligt at

bruge marijuana på universitetets

område. Og min bror - - mor og far råber

altid efter ham, at han skal få sit hår

klippet, og han vil ikke gøre det, selv om
det næsten er så langt som hans dér." Jeg

kunne ligefrem mærke, hvordan hun pe-

gede på mig.

Hun fortsatte: „Min far er i strejke, og

mor er altid ude at slås for kvindernes

rettigheder. Det er også rebelskhed, er

det ikke?"

Bekymrede rynker samledes på miss

Burtons glatte pande. Hun så ud til at

være i dybe tanker. Endelig sagde hun:

„Når vi er rebelske, er vi selviske. Vi

ønsker alting gjort på vores måde, og

hvis andre gør vrøvl, gør vi oprør. Det

er, som et anfald af arrigskab. Vi nægter

at lytte til den anden side af argumen-

taionen, fordi vi måske derved finder ud
af, at vi er forkert på den.

Det kræver mod at gøre det, der er rig-

tigt, især når det er lettere at gøre det

forkerte. Husk dette: kujoner gør oprør;

tapre mænd og kvinder adlyder lovene

og gør det, de ved er rigtigt. Men når

noget er galt, har de mod til at tale imod
det."

Jeg var opbragt! Jeg følte mig personligt

angrebet af den pige, jeg var begyndt at

blive interesseret i. Med besvær lykkedes

det mig dog at kontrollere mine følelser.

Måske havde hun ikke sagt, hvad jeg

troede at have hørt. Jeg blev ved med at

lytte, og måske ville hun modificere eller
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tilbagetrække sin udtalelse om den
kujonagtige rebel.

Den lille pige var forbavset. „Men Geor-

ge Washington og Thomas Jefferson ku-

joner? De gjorde oprør mod England,

ikke osse?"

„Nej, min skat, de var ikke kujoner, og.

de gjorde ikke oprør mod England.

Forstår du, Storbritannien var uretfær-

dig mod kolonisterne i USA. Man lagde

tunge skatter på dem men ville ikke give

dem plads i regeringen. Havde England

været retfærdig over for dem, ville der

aldrig være blevet en revolutionskrig."

Det er jo helt sindssygt! Jeg prøvede at

rejse mig. Jeg havde glemt, at jeg sad helt

tilbagelænet og faldt med et brag på gul-

vet - - trækkende mine bøger med mig.

Før jeg var klar over det, omringede

miss Burton og halvdelen af alle i biblio-

teket mig.

„Kom du noget til?" stammede hun,

idet hun tog et hurtigt overblik over

katastrofeområdet.

„Nej, bare en smule chokeret," mumle-
de jeg.

Mens jeg fik mine ben redet ud fra rester-

ne af stolen, fik miss Burton tilskuerne

gennet væk. Til min store forbavselse

blev hun selv stående.

„Sagde jeg noget, der forbavsede dig?"

spurgte hun.

„Det gjorde du sandelig!" busede jeg ud,

en smule for affejende. Jeg studerede

hurtigt hendes ansigt for at se, om jeg

havde fornærmet hende. Lidt venligere

tilføjede jeg: „Miss Burton, du har nogle

ejendommelige ideer med hensyn til re-

belskhed!"

Hun nikkede. Hendes tavshed opmun-
trede mig til at fortsætte.

„Jeg forstår ikke, at du kan sige, at rebel-

ler er kujoner. Og så siger du, at natio-

nens fædre ikke gjorde oprør mod Eng-

land" Du - - en bibliotekar! Jeg tvang

mig selv til ikke at sige mere.

„Jeg er ked af det, hvis jeg fornærmede
dig . .

." Hendes stemme svandt hen.

Hen imod os kom en løjerlig udseende

mand.
„Det er overbibliotekaren!" hviskede

hun. Hun formede med munden ordet

„senere", trykkede min arm let og gik

hurtigt tilbage til sit bord.

At sætte mig igen var en smertefuld ople-

velse, men tanken om at komme til at

tale med miss Burton, efter at bibliote-

ket var lukket, tjente som
lokalbedøvelse af mine sår. Jeg grublede

længe over hendes ord: „Kujonagtige re-

beller; modige mænd og kvinder adlyder

lovene. . .

"

Hun er forkert på den! Jeg argumentere-

de. Ligesom alle andre. Det kræver mod
at være anderledes og at gøre oprør mod
samfundets traditioner! En kujon ville
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ikke turde være en „langhåret" og be-

sætte administrationsbygninger! Det

kræver styrke at stå for det, man tror på!

En uindbudt tanke dukkede op hos mig

og hviskede: „Men Dan, hvad tror du
på?"

„Frihed!" replicerede jeg.

Igen hviskede den: „Frihed fra regler,

forpligtelser og bånd, der binder?"

Jeg blev tavs. Jeg var ikke i stand til at

besvare de spørgsmål indefra. Jeg vidste,

at jeg ikke havde udvist mod ved at gøre

oprør; snarere havde jeg valgt den lette

udvej. Hjemmet og religionen havde væ-

ret for begrænsende. Jeg ville have sjov,

min egen vilje uden forpligtelser eller an-

svar.

Jeg huskede, hvor ophidset far var ble-

vet. Mor havde grædt. Jeg hadede mig

selv for at såre dem. Men deres skuffelse

var lettere at bære end mine venners

spotten. Jeg voksede længere og længere

væk fra min familie. Jeg opførte mig,

som om jeg var ligeglad, men det havde

alligevl gjort ondt inderst inde.

„Kujonagtige rebel! Kunne hun have

ret?" spurgte jeg højt. Jeg smilede og

trak vejret dybt. Jeg følte det, som om et

tungt åg var blevet løftet af mine trætte

skuldre. For første gang i årevis følte jeg

mig virkelig fri.

Jeg fornemmede, at nogen stod i nærhe-

den af mig og vendte mig om. Miss Bur-

ton smilede strålende.

„Det lyder, som om du har en interes-

sant samtale med dig selv," sagde hun.

„Det har jeg også, men jeg ville hellere

have den med dig!"

Hun smilede igen.

„Kan jeg køre dig hjem?" spurgte jeg.

„Jeg bor kun kort herfra, så jeg spadse-

rer gerne." Pause. „Men hvis du kunne

tænke dig at følges med mig ..."

Jeg reagerede omgående på hendes for-

slag, og lidt efter stod vi udenfor og glæ-

dede os over det friske efterårs-

tusmørke. Vi gik i tavshed et øjeblik.

„Miss Burton," sagde jeg langt om læn-

ge. „Har du et fornavn?" Hun lo: „Jo . . .

jo, det tror jeg da nok. Før jeg begyndte

på biblioteket, plejede folk at kalde mig

Rebecca."

„Becky Burton! sagde jeg. „Det er

kønt."

„Rebecca - - ikke Bechy." Så var vi igen

tavse. Og så, som om hun samlede stum-

perne afden forliste samtale op, tilføjede

hun: „Rebecca var hustru til Isak i Bibe-

len. Kan du huske?"

Jeg nikkede.

„Hvad hedder du?"

„Dan," svarede jeg.

„Daniel var også et bibelsk navn," sagde

hun. „Har du nogen sinde læst Bibelen?"

„Noget af den, for længe siden." Jeg

havde faktisk ikke tænkt at diskutere

Bibelen i aften.

„Ved du hvad, Dan; hvis biblioteket

skulle opleve en ildebrand, så tror jeg

nok, at jeg ville redde den bog frem for

alle andre!" Hendes øjne lyste. Religion

måtte være en vigtig del af hendes tilvæ-

relse.

Fornemmelsen af at jeg ikke delte hen-

des begejstring fik hende til at fremstam-

me, en smule flov: „Je . . . jeg burde

måske ikke tale om Bibelen lige nu." Og
så - - lidt barnligt, spurgte hun: „Er du

kristen?"

Hendes spørgsmål slog døren til mit tid-

ligere liv op på vid gab ... en dør, som
jeg omhyggeligt havde gemt bort i en

krog af mine erindringer. Hukommelse
og en dyb følelse, som jeg ikke var klar

over stadig eksisterede, blev nu vakt til

live . . .

Dagen var brændende varm; min søster,

Susie, og jeg ventede utålmodigt uden

for kirken på, at far skulle hente os efter

sin ugentlige golfturnering. Sveden tril-

lede ned ad min ryg; Susies gyldne

krøller var våde og sammenfaldne. Jeg

husker, hvordan jeg med misundelse be-

tragtede mine venner, som forlod kirken
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sammen med deres forældre. Jeg ønske-

de af hele mit hjerte, at mor og far ville

komme med os i kirke. Jeg havde endda

bedt om det. Men de syntes altid, at de

havde for travlt eller var for trætte. På
det tidspunkt, da far endelig kom, var vi

halvvejs kogt. Jeg var sur på både ham
og mor.

Mor var som sædvanlig blevet hjemme
for at lave mad. Nu sad vi rundt om
bordet, men jeg var stadig gal i hovedet.

Jeg hadede spinat, så i stedet for at tage

noget, lod jeg skålen gå videre til Susie.

Straks var både mor og far efter mig:

„Tag noget spinat, Dan! Det er godt for

dig!"

Det var strået, der fik vognen til at vælte.

Jeg svarede: „Hvorfor kommer I ikke

med i kirke? Det er godt for jer, ligesom

spinat er godt for mig!" Far slog efter

mig, og mor gik grædende fra bordet.

Jeg løb hjemmefra, gal i hovedet og

såret.

„Er jeg en kristen, Rebecca?" spurgte

jeg, da jeg var vendt tilbage til nutiden.

„Lad os sige, at jeg var det engang."

Hun fornemmede mit behov for tavs-

hed.

Vi gik henad den mørke allé; kun lyden

af blade, der faldt, brød stilheden. Jeg

følte mig meget alene i den kolde, mørke
verden. Mere end noget andet ønskede

jeg Rebeccas venskab. Hun forekom så

sikker på sig selv, så helt i fred med sig

selv. Jeg ønskede at jeg kunne trække på
hendes styrke, at lære af hendes klog-

skab. Jeg stirrede på mine fødder, bange

for hendes varme øjne.

„Rebecca," hviskede jeg stille. „Hvad er

det, der gør dig til noget så specielt?"

Jeg burde have gættet, at hun ville sige,

at det var hendes tro på Gud; hun virke-

de på mig som en dybt religiøs pige. Men
jeg spekulerede på, hvilken religion, der

skulle have ros for at have gjort hende så

følsom, blød og interesseret.

Jeg pressede hende yderligere: „Hvilken

religion hører du til, Rebecca? Er du
katolik, protestant eller sådan noget?"

Hendes læber afslørede kun en anelse af

et smil. „Åh, jeg falder nok ind under

,sådan noget', Dan. Jeg søger efter sand-

heden, hvor som helst jeg kan finde den.

Jeg finder den de sædvanlige steder. Men
jeg kan ikke lade være med at spekulere

på noget. Er der mon en religion, der

indeholder al sandhed?"

Hendes spørgsmål vakte noget dybt in-

de i mig. Hendes øjne søgte mine,

undersøgende. Jeg så bort - - mit tidlige-

re liv passerede revy for mig. Stille

bøjede jeg hovedet og bad. Det havdejeg

ikke gjort i årevis! Efter et langt stykke

tid gengældte jeg hendes stirren.

„Rebecca," begyndte jeg langsomt,

„hvad kender du til mormonkirken?"

47





Joseph F. Smith

I DEN
GUDDOMMELIGES

NÆRVÆR
Jeg har brug for hjælp fra Den gode Ånd
og mine brødres og søstres gode følelser

og tro og sympati her til morgen mens

jeg forsøger på at tale lidt til jer. Jeg

synes ikke jeg skal og har heller ikke til

hensigt at tage megen tid. Jeg kan ikke

fuldt ud give udtryk for den taknemme-

lighed - - dertil er det sprog, jeg beher-

sker, for mangelfuldt - - som jeg føler

over nu at få lov til under alles Faders

barmhjertighed at være sammen med jer

og ved synet af det, jeg nu ser, nemlig de

forsamlede skarer, samlet til åbning af

denne konference, på den 86. årsdag for

oprettelsen af Jesu Kristi Kirke af Sidste

Dages Hellige.

Jeg føler mig sikker på, at profeten Jo-

seph Smith og hans medarbejdere, som
under den Almægtiges vejledning og in-

spiration og ved hans kraft begyndte

dette sidste dages værk, ville fryde og

glæde sig, og virkelig gør det, hvis de fik

lov til at se ned på den scene, som jeg nu

ser for mig her i dette tabernakel. Og jeg

håber virkelig, at de har det privilegium

at se ned på os, ligesom Guds altseende

øje betragter enhver del af hans arbejde.

For jeg tror, at de, som er blevet udvalgt

i denne og i tidligere uddelinger til at

lægge grundlaget for Guds værk blandt

menneskene til deres frelse og ophøjelse,

ikke i åndeverdenen vil blive berøvet

muligheden for at betragte resultatet af

deres arbejde, indsats og mission, som
de har fået pålagt ved Guds visdom og

formål for at hjælpe med til at forløse og

omvende Faderens børn fra deres syn-

der.

Profeternes øjne vogter Guds rige

Så jeg føler mig helt sikker på, at profe-

ten Joseph og denne uddelings martyrer

samt Brigham Young, John Taylor, Wil-

ford Woodruff og de trofaste mænd,
som arbejdede sammen med dem i deres

administrering på jorden, med egne øjne

omhyggeligt vogter Guds riges interes-

ser, som de arbejdede med og stræbte

efter hele deres jordiske liv. Jeg tror, de

er lige så alvorligt interesserede i vores

velfærd i dag, om ikke i endnu højere

grad og med langt større interesse bag

sløret, end de var det i kødet . . .

En strålende åbenbaring

Jeg takker Gud for de følelser, jeg ejer og
glæder mig over, og for den vished, jeg

har om, at jeg ikke alene er i den almæg-
tige Gud, min Skaber og Faders nærvær,

men også i nærvær af hans enbårne Søn i

kødet, verdens Frelser; og at jeg er nær
Peter og Jakob (måske hviler også Jo-

hannes' øjne på os, uden at vi ved det);

og at jeg også er nær Joseph og Hyrum
Smith og Brigham Young og John Tay-

lor og Wilford Woodruff og Lorenzo
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Snow, og de, som har været tapre i Jesu

Kristi vidnesbyrd og trofaste mod deres

mission i verden, og som er gået forud.

Når jeg går herfra, ønsker jeg at have det

privilegium at mødes med dem i bevids-

theden om, at jeg har fulgt deres ek-

sempel, at jeg har udført den mission,

som jeg var engageret i, sådan som de

ville have gjort det; at jeg har været lige

så trofast i udførelsen af min pligt, der er

mig betroet og krævet, som de var på
deres tid; og at jeg, når jeg møder dem,

så skal møde dem her, i kærlighed, i

harmoni, i enhed og i fuldstændig tillid

til, at jeg har gjort min pligt, som de har

gjort deres. Jeg håber, I vil tilgive mig, at

jeg bliver bevæget. I ville sikkert også

have besynderlige følelser, hvis I følte, at

I var nær jeres himmelske Fader, den

almægtige Gud, ja, nær selve Guds Søn

og de hellige engle. I ville nok føle jer

temmelig bevægede, temmelig fintmær-

kende, sådan som jeg føler det i dette

øjeblik i min sjæls inderste.

At kende Gud og Jesus Kristus er det

evige liv

Min mission, min pligt har lige fra barn-

dommens dage været at proklamere Je-

su Kristi evangelium som Guds kraft til

frelse for alle, som vil modtage og adlyde

det. Det er min pligt at proklamere for

mine brødre, såvel som til verden, at jeg

tror på den levende Gud, Faderen til vor

Herre og Frelser, Jesus Kristus, som av-

lede sin Søn, sin Enbårne i kødet.

Sønnen voksede fra sin barndom til

manddom, og udviklede sig til sin Fa-

ders absolutte lighed og billede, lige så

vist som han ved en bestemt lejlighed

erklærede, at „den, som har set mig, har

set Faderen."

Jeg tror ikke på den lære, som nogen

antager, at Gud kun er en ånd, og at han
er af en sådan beskaffenhed, at han fyl-

der det umådelige rum, og personligt er

tilstede overalt uden at være en person.

Jeg kan ikke opfatte muligheden af, at

Gud kunne være en person, hvis han

udfyldte det umådelige rum og var alle

vegne på samme tid.

Jeg takker Gud for de

følelser at . . . jeg ikke alene

er i den almægtige Guds,
min Skaber og Fader,

nærvær, men også i nærvær
af hans enbårne Søn i kødet,

verdens Frelser . . .

Det er en fysisk, en teologisk urimelig-

hed, og det er uantageligt at forestille sig,

at selv Gud den evige Fader skulle være

samtidig som person på to steder. Det er

umuligt. Men hans kraft rækker ud i

rummets uendelighed. Hans kraft ud-

strækker sig til alle hans skabninger, og

hans kundskaber omfatter dem alle.

Han styrer alt, og han ved alt.

Det er en skriftmæssig sandhed, at dette

er det evige liv, at de kender den eneste

sande og levende Gud og Jesus Kristus,

som han har sendt. (Se Joh. 17:3) Jeg

tror, at de sidste dages hellige gennem de

lærdomme om skrifterne og gennem de

åbenbaringer, der er kommet til dem
gennem profeten Joseph Smiths stem-

me, er i stand til at få kundskab til den

sande og levende Gud og også hans Søn,

som han har sendt til verden. Men kund-

skab om dette er ikke nok, med mindre

den kundskab fører til, at vi bliver fast

besluttet på at rette os efter hans anvi-

sninger, adlyde hans love, underkaste os

hans krav i alle detaljer, og acceptere
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samtlige ordinanser i Guds hus og i Jesu

Kristi evangelium, der er blevet udarbej-

det ved Faderens vilje til kvalificering af

hans børn på jorden, så de kan vende
tilbage til hans nærvær. Og den, der ken-

der Gud og Jesus Kristus, vil bevidne

den sandhed ved trofast efterlevelse af

ethvert krav, som Gud stiller sine børn.

Og deri består frelsen og det evige livs

gave. Djævelen kender Faderen meget
bedre end vi, men hos ham vil det ikke

resultere i evigt liv; for selv om han har
kundskab, så gør han alligevel oprør;

selv om han ved, er han stadig ulydig;

han vil ikke modtage sandheden; han vil

ikke rette sig efter sandheden; derfor er

han fortabt, og der findes ingen frelse for

ham. Den samme lærdom gælder for

mig og for jer og for alle Guds sønner og
døtre, som har dømmekraft og viden, er

i stand til at skelne mellem årsag og
virkning, bedømme ret fra forkert, godt
fra ondt, som er i stand til at se lyset og
skelne det fra mørket.

Evangeliet er vores læremester

Således er det Jesu Kristi evangelium at

kende den eneste sande og levende Gud
og hans Søn, som han har sendt til ver-

den. Den kundskab kommer gennem
adlydelse af alle hans befalinger, ved tro,

ved omvendelse fra synd, ved dåb ved

nedsænkning til syndernes forladelse og
Helligåndens gave ved håndspålæggelse

gennem guddommelig myndighed. Det
er således Jesu Kristi evangelium, der er

Guds kraft til frelse (se Rom. 1:16); ad-

lydelse af sandheden, anbringende un-

der den orden, som Gud har etableret i

sit hus, for Guds hus er et ordens hus og
ikke et forvirringens hus (se L&P.
132:8). Gud har i sin kirke sat apostle og
profeter og evangelister, og præster og
lærere, ... til at tjene folket, undervise,

instruere, udlægge, formane, opmuntre

og lede ind på retskaffenhedens sti. De
mennesker, der er med i denne organisa-

tion, må lytte til stemmen fra ham, som
har guddommelig myndighed til at lede

og vejlede og råde midt i Israel. Alt dette

er nødvendigt i Jesu Kristi evangelium.

Og mange andre ting ... er også

nødvendige, inkluderende ordinanserne

i Guds hus, som er åbenbaret i større

ligefremhed i denne uddeling end måske

i nogen tidligere uddeling, siden verden

blev skabt. Alle de ordinanser er

nødvendige på deres sted og til deres tid,

og ingen af os er store nok eller gode nok
eller ejer tilstrækkelig uafhængighed i os

selv til at ignorere det, som Gud har

åbenbaret og krævet af os. Intet menne-

ske er så stort, så vældigt, eller ved så

meget, at han er uafhængig af Gud. Vi er

her på hans jord, vi indånder hans luft,

vi nyder hans solskin. Vi spiser hans

mad, og vi bærer hans tøj. Han har

sørget for alle elementerne, hvorved vi

klædes og fødes og lever og bevæger os

og er os selv i denne verden.

Præstedømmet genoprettet

Vi er ikke uafhængige af Gud, ikke et

eneste øjeblik. Ikke blot tror vi på Fade-

ren og Sønnen og på deres ord, råd og

guddommelige myndighed, som de

bragte og gav mennesker i kødet, men vi

tror også på profeten Josephs guddom-
melige mission. Vi accepterer ham som
den bemyndigede, autoriserede, iklædt

visdom og kundskab i vor egen tid til at

lægge grundlaget for Jesu Kristi kirke og

til at genskabe evangeliets fylde til frelse

for verden; til at genoplive og forny i

menneskenes hjerter Kristi lærdomme,
ordinanserne i det evangelium, som han

forkyndte, som han administrerede, og

som han autoriserede sine disciple til at

administrere til alle, som ville omvende
sig og tro på Faderens og Sønnens navn.
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Vi tror, at Gud har genoprettet det gud-

dommelige præstedømme, der indeha-

ver nøglerne til administrering af livets

ordinanser til menneskene. Uden det

guddommelige præstedømme kunne el-

ler ville menneskene ikke modtage tilgi-

velse for synder ved begravelse i vand.

Det må være ved guddommelig myn-
digd, og uden den guddommelige myn-
digd ville vore gerninger ikke blive ac-

cepteret af Herren, for han vil ikke

akceptere noget fra menneskenes hænd-
er, som han ikke har bemyndiget dem til

at gøre, som han ikke har kvalificeret

dem til at gøre, og kaldet og udpeget

dem til at gøre; men når Gud kalder

mennesker og ordinerer og udpeger og

bemyndiger dem til at administrere i Fa-

derens og Sønnens og Helligåndens

navn, så kan det, som de gør, ikke undgå
at blive sanktioneret og godkendt af op-

havsmanden og giveren af den myndig-

hed. Når vi modtager Guds
præstedømme, og vi handler i overens-

stemmelse med hans ord, så er han bun-

det, men gør vi det ikke, er der ikke

noget løfte.

De Tolv er Kristi øjen- og ørevidner

Men jeg kan ikke fortælle jer alt, hvad
jeg gerne ville. Tiden tillader det ikke, og
der er andre, som skal tale. Alle disse,

jeres brødre, som er kaldet til at være

apostle og til at administrere midt i Is-

rael, er begavede, eller burde være bega-

vede i rigt mål, med ånden af deres kal-

delse.

For eksempel forventes det, at disse tolv

Kristi disciple skal være øre- og øjenvid-

ner om Jesu Kristi guddommelige mis-

sion. Det er dem ikke tilladt ganske en-

kelt at sige: „Jeg tror", eller „Jeg har

accepteret det, simpelthen fordi jeg tror

det." Læs åbenbaringen. Herren oplyser

os om, at de må vide, de må selv skaffe

sig deres kundskab, det må være med
dem, som om de havde set med deres

egne øjne og hørt med deres egne ører,

og de kender sandheden. Det er deres

mission at vidne om Jesus Kristus, at

han er korsfæstet og opstået fra de døde

Det er en fysisk, en

teologosk urimelighed og det

er uantageligt at forestille sig

at selv Gud, den evige

Fader, skulle være samtidig

som personlighed på to

steder. Det er umuligt. Men
hans kraft rækker ud i

rummets uendelighed . . .

og nu iklædt almægtig kraft ved Guds
højre side, verdens Frelser. Det er deres

mission, og det er deres pligt; og det er

læren og sandheden, det er deres pligt at

prædike for verden, og sørge for, at det

bliver prædiket for verden. Hvor de ikke

selv kan rejse hen, skal de have hjælp fra

andre . . . som under deres ledelse prædi-

ker evangeliet til verden og forkynder

sandheden - - at Jesus er Kristus, og at

Joseph er en Guds profet og var bemyn-
diget og kvalificeret til at lægge grundla-

get for Guds rige. Og når jeg siger Guds
rige, så mener jeg, hvad jeg siger. Kristus

er konge - - ikke menneske. Intet menne-

ske er konge i Guds rige; Gud er dets

konge.

Kvalifikationer nødvendige for sidste da-

ges hellige

Vi behøver allesammen tålmodighed;

overbærenhed; tilgivelse; ydmyghed;
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barmhjertighed; uskrømtet kærlighed;

hengivenhed til sandheden; og afholden-

hed fra synd, ondskab, oprørskhed og

ulydighed mod evangeliets krav. Dette

er de kvalifikationer, der er nødvendige

for sidste dages hellige, og for at blive

sidste dages hellige, medlemmer med
godt omdømme i Jesu Kristi kirke,

Guds arvinger og medarvinger med Je-

sus Kristus (se Rom. 8:17) Intet medlem
med godt omdømme i kirken vil være

beruset, oprørsk, blasfemisk eller drage

fordel af sin bror eller sin nabo eller

overtræde principperne for dyd, ære og

retskaffenhed. Medlemmer af Jesu Kri-

sti Kirke af Sidste Dages Hellige med
godt omdømme vil aldrig være skyldige i

overtrædelser som disse, fordi de vil

undgå disse onder, og de vil leve, hævet

over dem. Derfor har vi en mission i

verden, hver eneste mand, hver eneste

kvinde, hvert eneste barn, som er vokset

op til forståelse eller til ansvarlighedsal-

der - - alle burde være eksempler for

verden, og ikke blot være kvalificerede

til at forkynde sandheden, til at bære

vidnesbyrd om sandheden, men de bur-

de leve så selve det liv, de lever, selve de

ord, de taler, hver eneste handling i deres

tilværelse vil være prædikener for de

ubesindige og de uvidende, gennem at

lære dem godhed, dyd, retskaffenhed,

tro på Gud og kærlighed til den menne-

skelige familie.

Gud velsigne jer og alle troens familier

og hjælpe os til at være ærlige og trofaste

til enden og forstå, at slaget ikke er for

den stærke, eller løbet for den hurtige (se

Præd. 9:11), men for den, der holder ud

indtil enden. Amen.

Aflæggelse af synd
Spencer W. Kimball

Der er én afgørende prøve på om-
vendelse. Det er opgivelse af syn-

den. Forudsat at et menneske

ophører med sin synd på grund af

de rigtige motiver - - voksende

forståelse af det alvorlige i synden

og villighed til at rette sig efter

Herrens love — er han inde i virke-

lig omvendelse. Herren har fore-

skrevet dette kendetegn: „Heraf

kan I vide, om et menneske om-
vender sig fra sine synder: Se, han

vil bekende dem og aflægge dem"
(Lære og Pagter 58:43, fremhævelse

tilføjet).

At ønske er ikke nok

Det er med andre ord ikke virkelig

omvendelse, før man har aflagt si-

ne fejl og påbegyndt en ny levevis.

En eller anden har sagt, at der kun

er én måde at blive af med en

dårlig vane — at holde op. Den
frelsende kraft udstrækkes ikke til

ham, som blot ønsker at forandre

sit liv. Sand omvendelse ansporer

én til handling.
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J
.Hvorfra

kom lyset ?"
Suså Young Gates

De første dage i april i året 1893 var

tunge af storuvejr og mørke. En
blygrå himmel hang over jorden;

hver dag slog regnen ned på jorden,

og stormvejret fejede hen over den

med frygtelig kraft. Alligevel

overstrålede lys og herlighed langt

mørket i de dage. Det var i de storm-

fulde tidlige aprilsdage, at templet i

Salt Lake City blev indviet.

Under indvielsesceremonien var det

mit privilegium at nedskrive refera-

ter af de forskellige møder. Ved den

første højtidelighed, der kaldtes

„den officielle indvielse", sad jeg på
den lavere side af østtalerstolen, ved

sekretærbordet. Bror John Nichol-

son, som havde haft travlt ved den

ydre port kom ind og satte sig ved

siden af mig. Netop som præsident

Joseph F. Smith begyndte sin tale til

de hellige, begyndte der fra hans an-

sigt at udstråle et gennemtrængende
lys, der gav mig en mærkværdig
følelse. Jeg troede, at skyerne måtte

være lettede, og at den stribe solskin

oplyste præsidentens hoved.

Jeg vendte mig mod bror Nicholson

og hviskede: „Hvilken enestående

virkning solskinnet har på præsident

Smiths ansigt! Prøv at se på det."

Han hviskede tilbage: „Der er ikke

noget solskin udenfor - intet undta-

gen mørke skyer og tusmørke."
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Jeg så ud af vinduet, og en smule

overrasket så jeg, at bror Nicholson

havde talt sandt. Der var ikke den

mindste rift i de tunge, sorte skyer

over byen; ikke en eneste solstråle

noget steds.

Hvorfra kom da det lys, der skinne-

de fra præsident Smiths ansigt? Jeg

var sikker på, at jeg havde set den

virkelige tilstedeværelse af

Helligånden, rettet mod den elskede

leder og profet, Joseph F. Smiths

person. Det var for mig endnu et

vidnesbyrd om, at han var „Herrens

udvalgte". Jeg regner denne begi-

venhed for én af de mest hellige ople-

velser i mit liv.

Suså Young Gates var Jodl den 18. marts

1856 i Salt Lake City som datter af

Brigham Young og Lucy Bigelow. 1 1880

blev hun gift med Jacob Gates. Som mor til

13 børn var hun redaktør og stifter af Young

Women's Journal og tjente senere som

redaktør af Relief Society Magazine. Som
forfatter til lærebøger i genealogi,

hjemkundskab og andre emner tjente hun i

hjælpeforeningens generalbestyrelse fra 1911

til 1922. Hun døde den 27. maj 1933 i Salt

Lake City.
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„Hvo finder en duelig hustru? Hendes værk

står langt over perlers.

Hendes husbonds hjerte stoler på hende, på
vinding skorter det ikke.

Klædt i styrke og hæder går hun

morgendagen i møde med smil.

Hendes sønner står frem og giver hende

pris, hendes husbond synger hendes lov.

Ynde er svig og skønhed skin; en kvinde,

som frygter Herren, skal roses."

Kvinde i bøn. Rådfør dig med Herren i alle ting . . . (Alma 37:37)

Bøn sætter os i berøring med himlens kraft og lys . . . Herren har fortalt os at han vil

sende os kundskab til at vejlede os, hvis vi bare vil spørge. Søster Barbara B. Smith. Foto

af Jed A. Clark, figuren udført af Dennis Smith.
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